
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DES SPORTS ET DES JEUX OLYMPIQUES ET PARALYMPIQUES 

Arrêté du 20 juin 2022 portant création de la mention « sport automobile » du diplôme d’Etat  
de la jeunesse, de l’éducation populaire et du sport spécialité « perfectionnement sportif » 

NOR : SPOV2218428A 

La ministre des sports et des jeux Olympiques et Paralympiques, 
Vu le code du sport, notamment ses articles L. 212-1, R. 212-10-17, D. 212-35 et suivants et A. 212-49 

et suivants ; 
Vu le décret no 2021-393 du 2 avril 2021 relatif aux certificat professionnel, brevet professionnel, diplôme d’Etat 

et diplôme d’Etat supérieur de la jeunesse, de l’éducation populaire et du sport et à leurs certificats 
complémentaires ; 

Vu l’avis de la commission professionnelle consultative « sport et animation » en date du 29 mars 2022, 

Arrête : 

Art. 1er. – Il est créé une mention « sport automobile » du diplôme d’Etat de la jeunesse, de l’éducation 
populaire et du sport spécialité « perfectionnement sportif ». 

Art. 2. – Cette mention est délivrée au titre de l’une des options dont la liste est ainsi définie : 
– option A « circuit » ; 
– option B « karting » ; 
– option C « rallye ». 

Art. 3. – La possession du diplôme mentionné à l’article 1er atteste que son titulaire met en œuvre 
les compétences suivantes : 

– concevoir un projet d’action ; 
– coordonner la mise en œuvre d’un projet d’action ; 
– conduire une démarche de perfectionnement sportif en sport automobile ; 
– encadrer selon l’option le sport automobile option « circuit », ou option « karting » ou option « rallye » 

en sécurité. 

Art. 4. – Les référentiels professionnel et de certification des unités capitalisables constitutives du diplôme 
définis à l’article D. 212-38 du code du sport figurent à l’annexe I au présent arrêté. 

Art. 5. – Les exigences préalables à l’entrée en formation, prévues à l’article R. 212-10-17 du code du sport et 
aux articles A. 212-35, A. 212-36 et A. 212-52-1 de ce même code, sont les suivantes : 

– justifier d’une expérience d’encadrement sportif dans l’option choisie de soixante mois minimum ; 
– attester d’une maîtrise technique de l’activité sport automobile dans l’option choisie ; 
– justifier de la connaissance du milieu de la compétition dans l’option choisie. 

Il est procédé à la vérification de ces exigences préalables au moyen de : 
a) La production d’une attestation d’expérience d’encadrement sportif dans l’option choisie de soixante mois 

minimum, délivrée par le responsable de la structure concernée ; 

b) La réussite aux tests d’exigence préalable suivants : 
– une épreuve écrite consistant en un questionnaire organisé pendant trente minutes maximum comportant vingt 

questions élaborées par un spécialiste de l’option choisie par le candidat. Les questions posées doivent 
permettre d’appréhender la connaissance qu’a le candidat du milieu de la compétition. Pour valider cette 
épreuve, le candidat doit obtenir au moins seize bonnes réponses ; 

– deux tests techniques décrits en annexe II au présent arrêté. 

Le rectorat de région académique en charge d’établir le calendrier des tests d’exigences préalables à l’entrée 
en formation peut s’appuyer sur le directeur technique national du sport automobile ou son représentant, pour 
la mise en œuvre et l’évaluation des tests susmentionnés. La réussite aux tests d’exigences préalables est attestée 
par le recteur de région académique. 

9 juillet 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 29 sur 97 



Art. 6. – Les exigences préalables à la mise en situation professionnelle des personnes en cours de formation 
prévues à l’article R. 212-10-20 du code du sport sont les suivantes : 

– être capable d’évaluer les risques objectifs liés à la pratique du sport automobile en veillant à l’intégrité 
physique et morale des publics accueillis ; 

– être capable d’évaluer les risques objectifs liés à l’activité pour le pratiquant et le public ; 
– être capable d’anticiper les risques potentiels pour le pratiquant afin d’intervenir en cas d’incident ou 

d’accident de manière adaptée auprès d’un groupe de pratiquants ou d’un équipage ; 
– être capable de maîtriser le comportement et les gestes à réaliser en cas d’incident ou d’accident ; 
– être capable de mettre en œuvre une situation d’entraînement en sécurité. 

Elles sont vérifiées et attestées par l’organisme de formation, dans les conditions mentionnées dans le dossier 
d’habilitation prévu à l’article R. 212-10-11 du code du sport, au moyen d’une mise en situation professionnelle 
consistant en : 

– la mise en œuvre par le candidat d’une séance d’entraînement dans l’option choisie d’une durée de soixante 
minutes maximum. Le candidat bénéficie préalablement à la mise en œuvre de la séance de trente minutes 
maximum de préparation. Il a à sa disposition différentes zones et doit choisir la ou les zones qu’il juge 
les plus adaptées au niveau du public à encadrer et au thème abordé ; 

– un entretien avec les évaluateurs de quinze minutes maximum se déroulant à l’issue de la séance 
d’entraînement permettant au candidat de justifier les conditions et les règles de sécurité prévues et mises 
en œuvre. 

Art. 7. – Les épreuves certificatives sont évaluées dans les conditions prévues à l’article A. 212-26 du code 
du sport. 

Les modalités de la situation d’évaluation certificative de l’unité capitalisable 1 (UC1) « concevoir un projet 
d’action » et de l’unité capitalisable 2 (UC2) « coordonner la mise en œuvre d’un projet d’action » figurent 
à l’article A. 212-52 du code du sport. 

Les modalités de la situation d’évaluation certificative de l’unité capitalisable 3 (UC3) « conduire une démarche 
de perfectionnement sportif en sport automobile », de l’unité capitalisable 4A (UC4A) « encadrer le sport 
automobile option “circuit” en sécurité », de l’unité capitalisable 4B (UC4B) « encadrer le sport automobile option 
“karting” en sécurité » et de l’unité capitalisable 4C (UC4C) « encadrer le sport automobile option “rallye” en 
sécurité », mentionnée à l’article A. 212-52 bis du code du sport, figurent en annexe III au présent arrêté. 

Art. 8. – Les qualifications des personnes en charge de la formation, les qualifications des tuteurs, ainsi que 
les qualifications des évaluateurs des personnes en formation pour l’obtention du diplôme d’Etat de la jeunesse, 
de l’éducation populaire et du sport spécialité « perfectionnement sportif » mention « sport automobile » sont 
les suivantes : 

a) Le coordonnateur pédagogique : la coordination pédagogique des formations est assurée par une personne qui 
doit être titulaire, a minima, d’une certification professionnelle de niveau 5 en sport automobile et justifier d’au 
moins cinq années d’expérience dans le champ de la formation professionnelle ; 

b) Les formateurs permanents : les formateurs permanents doivent être titulaires, a minima, d’une certification 
professionnelle de niveau 5 en sport automobile et justifier d’au moins trois années d’expérience professionnelle 
d’entraînement en compétition de niveau national en sport automobile. 

Sont dispensés de ces exigences les agents de catégorie A justifiant d’une expérience, de compétences et d’un 
niveau technique dans le domaine considéré par le diplôme d’Etat de la jeunesse, de l’éducation populaire et 
du sport spécialité « perfectionnement sportif » ; 

c) Les tuteurs : les tuteurs doivent être titulaires, a minima, d’une certification professionnelle de niveau 5 
en sport automobile dans l’option choisie par le candidat et justifier d’au moins cinq années d’expérience 
professionnelle d’entraînement en sport automobile ; 

d) Les évaluateurs : 

Les évaluateurs de l’unité capitalisable 1 (UC1) « concevoir un projet d’action » et de l’unité capitalisable 2 
(UC2) « coordonner la mise en œuvre d’un projet d’action » sont choisis en raison de leur expérience, de leurs 
compétences et de leur niveau technique dans le domaine considéré par le diplôme d’Etat de la jeunesse, 
de l’éducation populaire et du sport spécialité « perfectionnement sportif ». 

Les évaluateurs de l’unité capitalisable 3 (UC3) « conduire une démarche de perfectionnement sportif en sport 
automobile », de l’unité capitalisable 4A (UC4A) « encadrer le sport automobile option “circuit” en sécurité », 
de l’unité capitalisable 4B (UC4B) « encadrer le sport automobile option “karting” en sécurité » et de l’unité 
capitalisable 4C (UC4C) « encadrer le sport automobile option “rallye” en sécurité » doivent être titulaires, 
a minima, d’une certification professionnelle de niveau 5 en sport automobile. L’un au moins des deux évaluateurs 
doit être titulaire d’une certification professionnelle de niveau 5 en sport automobile dans l’option choisie par 
le candidat. 

Art. 9. – Le tableau récapitulatif des dispenses des exigences préalables à l’entrée en formation (EPEF) et des 
exigences préalables à la mise en situation professionnelle (EPMSP) ainsi que des équivalences d’unités 
capitalisables (UC) avec le diplôme d’Etat de la jeunesse, de l’éducation populaire et du sport spécialité 
« perfectionnement sportif » mention « sport automobile » figure en annexe IV au présent arrêté. 

9 juillet 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 29 sur 97 



Art. 10. – I. – A compter du 1er septembre 2022, aucune session de formation régie par l’arrêté du 
1er juillet 2008 portant création de la mention « sport automobile circuit » du diplôme d’Etat de la jeunesse, de 
l’éducation populaire et du sport spécialité « perfectionnement sportif » ne peut être ouverte. 

A compter du 1er septembre 2022, aucune session de formation régie par l’arrêté du 1er juillet 2008 portant 
création de la mention « sport automobile karting » du diplôme d’Etat de la jeunesse, de l’éducation populaire et du 
sport spécialité « perfectionnement sportif » ne peut être ouverte. 

A compter du 1er septembre 2022, aucune session de formation régie par l’arrêté du 1er juillet 2008 portant 
création de la mention « sport automobile rallye » du diplôme d’Etat de la jeunesse, de l’éducation populaire et du 
sport spécialité « perfectionnement sportif » ne peut être ouverte. 

A compter du 1er septembre 2022, aucune session de formation régie par l’arrêté du 1er juillet 2008 portant 
création de la mention « sport automobile tout-terrain » du diplôme d’Etat de la jeunesse, de l’éducation populaire 
et du sport spécialité « perfectionnement sportif » ne peut être ouverte. 

II. – L’arrêté du 1er juillet 2008 portant création de la mention « sport automobile circuit » du diplôme d’Etat de 
la jeunesse, de l’éducation populaire et du sport spécialité « perfectionnement sportif » est abrogé à compter 
du 31 décembre 2022. 

L’arrêté du 1er juillet 2008 portant création de la mention « sport automobile karting » du diplôme d’Etat de la 
jeunesse, de l’éducation populaire et du sport spécialité « perfectionnement sportif » est abrogé à compter 
du 31 décembre 2022. 

L’arrêté du 1er juillet 2008 portant création de la mention « sport automobile rallye » du diplôme d’Etat de la 
jeunesse, de l’éducation populaire et du sport spécialité « perfectionnement sportif » est abrogé à compter 
du 31 décembre 2022. 

L’arrêté du 1er juillet 2008 portant création de la mention « sport automobile tout terrain » du diplôme d’Etat de 
la jeunesse, de l’éducation populaire et du sport spécialité « perfectionnement sportif » est abrogé à compter 
du 31 décembre 2022. 

Le candidat admis en formation avant le 1er septembre 2022 à l’un des diplômes susmentionnés demeure régi par 
l’arrêté du 1er juillet 2008 auquel il se rapporte. 

Art. 11. – Le présent arrêté sera publié au Journal officiel de la République française. 
Fait le 20 juin 2022. 

Pour la ministre et par délégation : 
Le directeur des sports, 

G. QUÉNÉHERVÉ   

9 juillet 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 29 sur 97 



A
N

N
E

X
E

S 

A
N

N
E

X
E

 I
 

R
É

FÉ
R

E
N

T
IE

L
 D

’A
C

T
IV

IT
É

S,
 D

E
 C

O
M

PÉ
T

E
N

C
E

S 
E

T
 D

’É
V

A
L

U
A

T
IO

N
 D

U
 D

IP
L

Ô
M

E
 D

’É
T

A
T

 D
E

 L
A

 J
E

U
N

E
SS

E
, 

D
E

 L
’É

D
U

C
A

T
IO

N
 P

O
PU

L
A

IR
E

  
E

T
 D

U
 S

PO
R

T
 S

PÉ
C

IA
L

IT
É

 «
PE

R
FE

C
T

IO
N

N
E

M
E

N
T

 S
PO

R
T

IF
» 

M
E

N
T

IO
N

 «
SP

O
R

T
 A

U
T

O
M

O
B

IL
E

» 

L
e 

D
E

 J
E

PS
 m

en
tio

n 
sp

or
t a

ut
om

ob
ile

 p
er

m
et

 d
e 

ré
po

nd
re

 à
 l’

en
ca

dr
em

en
t d

u 
se

ct
eu

r 
de

 la
 c

om
pé

tit
io

n 
au

to
m

ob
ile

 q
ui

 p
eu

t é
vo

lu
er

 d
an

s 
le

 c
ad

re
 a

ss
oc

ia
tif

 a
u 

ni
ve

au
 

de
s 

cl
ub

s,
 d

es
 c

om
ité

s 
ré

gi
on

au
x 

et
 d

e 
la

 f
éd

ér
at

io
n 

ou
 d

an
s 

le
 s

ec
te

ur
 p

ro
fe

ss
io

nn
el

 d
es

 é
cu

ri
es

 p
ri

vé
es

 q
ui

 r
ep

ré
se

nt
e 

so
n 

se
ct

eu
r 

pr
in

ci
pa

l 
d’

in
te

rv
en

tio
n.

 
L

es
 a

ct
iv

ité
s 

pr
of

es
si

on
ne

lle
s 

du
 t

itu
la

ir
e 

d’
un

 D
E

 J
E

PS
 s

po
rt

 a
ut

om
ob

ile
 i

nt
èg

re
nt

, 
au

-d
el

à 
de

 l
’e

ns
ei

gn
em

en
t 

du
 p

er
fe

ct
io

nn
em

en
t 

de
 l

a 
m

aî
tr

is
e 

de
s 

vé
hi

cu
le

s 
en

 
co

m
pé

tit
io

n,
 d

es
 c

om
pé

te
nc

es
 e

t 
de

s 
co

nn
ai

ss
an

ce
s 

lié
es

 à
 l

a 
pr

og
ra

m
m

at
io

n 
de

s 
sa

is
on

s 
sp

or
tiv

es
 d

es
 p

ilo
te

s 
et

 d
e 

le
ur

 é
vo

lu
tio

n 
ve

rs
 l

e 
ha

ut
 n

iv
ea

u.
 

R
E

FE
R

E
N

T
IE

L 
D

’A
C

T
IV

IT
E

S
 

D
éc

ri
t 

le
s 

si
tu

at
io

n
s 

d
e 

tr
av

ai
l 

et
 le

s 
ac

ti
vi

té
s 

 
ex

er
cé

es
, 

le
s 

m
ét

ie
rs

 o
u

 e
m

p
lo

is
 v

is
és

. 

R
E

FE
R

E
N

T
IE

L 
D

E
 C

O
M

P
E

T
E

N
C

E
S

 
Id

en
ti

fi
e 

le
s 

co
m

p
ét

en
ce

s 
et

 l
es

 c
o

n
n

ai
ss

an
ce

s,
  

y 
co

m
p

ri
s 

tr
an

sv
er

sa
le

s,
 q

u
i 

d
éc

o
u

le
n

t 
 

d
u

 r
éf

ér
en

ti
el

 d
’a

ct
iv

it
és

. 

R
E

FE
R

E
N

T
IE

L 
D

’E
V

A
LU

A
T

IO
N

 
D

éfi
n

it
 l

es
 c

ri
tè

re
s 

et
 le

s 
m

o
d

al
it

és
 d

’é
va

lu
at

io
n

 d
es

 a
cq

u
is

 
Le

s 
m

o
d

al
it

és
 d

’é
va

lu
at

io
n

 d
es

 u
n

it
és

 c
ap

it
al

is
ab

le
s 

(U
C

) 
1 

et
 2

 s
o

n
t 

d
éfi

n
ie

s 
à 

l’a
rt

ic
le

 A
. 2

12
-5

2 
d

u
 c

o
d

e 
d

u
 s

p
o

rt
. 

Le
s 

m
o

d
al

it
és

 d
’é

va
lu

at
io

n
 d

es
 u

n
it

és
 c

ap
it

al
is

ab
le

s 
(U

C
) 

3 
et

 4
 s

o
n

t 
d

éfi
n

ie
s 

à 
l’a

n
n

ex
e 

II 
d

u
 p

ré
se

n
t 

ar
rê

té
.  

 

M
O

D
A

LI
T

E
S

 D
’E

V
A

LU
A

T
IO

N
 

C
R

IT
E

R
E

S
 D

’E
V

A
LU

A
T

IO
N

 

UC
1 

– 
CO

NC
EV

OI
R 

UN
 P

RO
JE

T 
D’

AC
TI

ON
 

Pa
rti

cip
at

io
n 

à 
la

 c
on

ce
pt

io
n 

de
 p

ro
je

ts
 e

t à
 la

 d
ire

ct
io

n 
d’

un
e 

st
ru

ct
ur

e 
de

 s
po

rt 
au

to
m

ob
ile

 
Co

nt
rib

ut
io

n 
à 

l’a
na

ly
se

 d
es

 a
tte

nt
es

 d
es

 p
re

sc
rip

te
ur

s 
en

 
pr

en
an

t e
n 

co
m

pt
e 

le
s 

ca
ra

ct
ér

ist
iq

ue
s 

ph
ys

iq
ue

s, 
co

gn
iti

ve
s 

et
 p

sy
ch

iq
ue

s 
de

s 
pu

bl
ics

 im
pl

iq
ué

s 
Pa

rti
cip

at
io

n 
au

 te
m

ps
 d

e 
co

nc
er

ta
tio

n 
av

ec
 le

s 
in

st
an

ce
s 

di
rig

ea
nt

es
 e

n 
ad

ap
ta

nt
 le

s 
m

od
al

ité
s 

de
 c

om
m

un
ica


tio

n 
de

 l’
in

fo
rm

at
io

n 
au

x 
sin

gu
la

rit
és

 d
e 

so
n 

in
te

rlo
cu


te

ur
 p

ou
r f

av
or

ise
r l

’in
té

gr
at

io
n 

de
 to

us
 

Pr
op

os
iti

on
 d

’a
ct

io
ns

 d
an

s 
le

 c
ad

re
 d

es
 o

bj
ec

tif
s 

de
 la

 
st

ru
ct

ur
e 

de
 s

po
rt 

au
to

m
ob

ile
 e

n 
lie

n 
av

ec
 le

s 
sp

éc
ifi


cit

és
 d

es
 p

ub
lic

s 
en

ca
dr

és
 

El
ab

or
at

io
n 

et
 p

ar
ta

ge
 d

e 
pr

og
ra

m
m

es
 s

po
rti

fs
 e

n 
sp

or
t 

au
to

m
ob

ile
 a

da
pt

és
 a

ux
 c

ar
ac

té
ris

tiq
ue

s 
et

 b
es

oi
ns

 d
e 

ch
ac

un
 

An
tic

ip
at

io
n 

de
s é

vo
lu

tio
ns

 p
os

sib
le

s d
u 

pr
oj

et
 d

’a
ct

io
n 

en
 

pr
en

an
t e

n 
co

m
pt

e 
le

s 
ca

ra
ct

ér
ist

iq
ue

s 
sin

gu
liè

re
s 

de
s 

di
ffé

re
nt

s 
pu

bl
ics

 n
ot

am
m

en
t c

eu
x 

en
 s

itu
at

io
n 

de
 

ha
nd

ica
p 

C1
.1

 - 
An

al
ys

er
 le

s 
en

je
ux

 d
u 

co
nt

ex
te

 s
oc

io
pr

of
es

sio
nn

el
 

en
 te

na
nt

 c
om

pt
e 

de
s 

pa
rti

cu
la

rit
és

 d
es

 p
ub

lic
s 

im
pl

i
qu

és
 

C1
.2

 - 
Fo

rm
al

ise
r l

es
 é

lé
m

en
ts

 d
’u

n 
pr

oj
et

 d
’a

ct
io

n 
en

 li
en

 
av

ec
 le

s 
ca

ra
ct

ér
ist

iq
ue

s 
ph

ys
iq

ue
s, 

m
ot

ric
es

, s
en

so


rie
lle

s, 
co

gn
iti

ve
s 

et
 p

sy
ch

iq
ue

s 
de

s 
pu

bl
ics

 im
pl

iq
ué

s 
C1

.3
 - 

Dé
fin

ir 
le

s 
m

oy
en

s 
né

ce
ss

ai
re

s 
à 

la
 m

ise
 e

n 
œ

uv
re

 
d’

un
 p

ro
je

t d
’a

ct
io

n 
en

 p
re

na
nt

 e
n 

co
m

pt
e 

le
s 

sp
éc

ifi


cit
és

 p
hy

siq
ue

s, 
m

ot
ric

es
, s

en
so

rie
lle

s, 
co

gn
iti

ve
s 

et
 

ps
yc

hi
qu

es
 d

es
 p

ub
lic

s 
im

pl
iq

ué
s. 

Un
e 

se
ul

e 
sit

ua
tio

n 
d’

év
al

ua
tio

n 
pe

rm
et

 d
’é

va
lu

er
 d

e 
fa

ço
n 

di
st

in
ct

e 
le

s 
UC

 1
 e

t 2
. 

La
 si

tu
at

io
n 

d’
év

al
ua

tio
n 

ce
rti

fic
at

iv
e 

es
t r

éa
lis

ée
 a

u 
m

oy
en

 
de

: 
- u

n 
do

cu
m

en
t é

cr
it 

an
al

ys
an

t u
ne

 e
xp

ér
ie

nc
e 

de
 c

on
ce

p
tio

n 
et

 d
e 

co
or

di
na

tio
n 

de
 l

a 
m

is
e 

en
 œ

uv
re

 d
e 

pr
og

ra
m

m
es

 d
e 

pe
rfe

ct
io

nn
em

en
t 

sp
or

tif
 e

n 
sp

or
t 

au
to

m
ob

ile
 

- u
ne

 s
ou

te
na

nc
e 

or
al

e.
 

Le
 c

an
di

da
t:

 
- I

ns
cr

it 
so

n 
ac

tio
n 

da
ns

 le
 c

ad
re

 d
es

 o
rie

nt
at

io
ns

 e
t d

es
 

va
le

ur
s 

de
 la

 s
tru

ct
ur

e 
de

 s
po

rt 
au

to
m

ob
ile

, d
an

s 
un

e 
pe

rs
pe

ct
iv

e 
éd

uc
at

iv
e 

et
 in

té
gr

at
iv

e 
- P

ar
tic

ip
e 

à 
de

s 
di

ag
no

st
ics

 s
ur

 u
n 

te
rri

to
ire

 
- I

ns
cr

it 
so

n 
ac

tio
n 

da
ns

 le
 c

ad
re

 d
es

 p
ol

iti
qu

es
 p

ub
liq

ue
s 

lo
ca

le
s 

- P
re

nd
 e

n 
co

m
pt

e 
le

s 
ré

al
ité

s 
so

cia
le

s, 
éd

uc
at

iv
es

 e
t 

cu
ltu

re
lle

s 
de

s 
pu

bl
ics

 c
on

ce
rn

és
 e

t l
eu

rs
 c

ar
ac

té
ris

ti
qu

es
 s

pé
cifi

qu
es

 
- A

gi
t d

an
s 

le
 c

ad
re

 d
es

 ré
se

au
x 

pr
of

es
sio

nn
el

s 
et

 
in

st
itu

tio
nn

el
s 

lo
ca

ux
 

- I
m

pl
iq

ue
 le

s b
én

év
ol

es
 d

an
s l

a 
co

nc
ep

tio
n 

en
 p

re
na

nt
 e

n 
co

m
pt

e 
le

s 
ca

ra
ct

ér
ist

iq
ue

s 
sp

éc
ifi

qu
es

 d
e 

ch
ac

un
 a

fin
 

de
 fa

vo
ris

er
 la

 d
im

en
sio

n 
co

lle
ct

iv
e 

du
 tr

av
ai

l e
n 

éq
ui

pe
 

et
 l’

in
té

gr
at

io
n 

de
 to

us
 

- D
éfi

ni
t l

es
 o

bj
ec

tif
s 

d’
un

 p
ro

je
t d

’a
ct

io
n 

- P
ro

po
se

 le
s 

dé
m

ar
ch

es
 p

éd
ag

og
iq

ue
s 

ad
ap

té
es

 a
ux

 
ob

je
ct

ifs
 e

t a
ux

 p
ub

lic
s 

po
ur

 ré
po

nd
re

 a
ux

 o
bj

ec
tif

s 
et

 
au

x 
be

so
in

s 
pa

rti
cu

lie
rs

 d
es

 p
ub

lic
s. 

- O
rg

an
ise

 la
 m

ise
 e

n 
œ

uv
re

 d
e 

dé
m

ar
ch

es
 p

ar
tic

ip
at

iv
es

 
- C

on
ço

it 
de

s 
dé

m
ar

ch
es

 d
’é

va
lu

at
io

n 
- C

om
po

se
 u

ne
 é

qu
ip

e 
d’

in
te

rv
en

an
ts

 e
n 

fa
vo

ris
an

t l
a 

di
m

en
sio

n 
co

lle
ct

iv
e 

du
 tr

av
ai

l e
n 

éq
ui

pe
 et

 l’
in

té
gr

at
io

n 
de

 to
us

 
- E

la
bo

re
 u

n 
bu

dg
et

 p
ré

vi
sio

nn
el

 
- N

ég
oc

ie
 a

ve
c 

sa
 h

ié
ra

rc
hi

e 
le

s 
fin

an
ce

m
en

ts
 d

u 
pr

oj
et

 
d’

ac
tio

n 
- P

re
nd

 e
n 

co
m

pt
e 

l’i
m

pa
ct

 d
e 

so
n 

ac
tio

n 
su

r l
’e

nv
iro

nn
e

m
en

t p
ro

fe
ss

io
nn

el
 

UC
2 

- C
OO

RD
ON

NE
R 

LA
 M

IS
E 

EN
 Œ

UV
RE

 D
’U

N 
PR

OJ
ET

 D
’A

CT
IO

N 

9 juillet 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 29 sur 97 



R
E

FE
R

E
N

T
IE

L 
D

’A
C

T
IV

IT
E

S
 

D
éc

ri
t 

le
s 

si
tu

at
io

n
s 

d
e 

tr
av

ai
l 

et
 le

s 
ac

ti
vi

té
s 

 
ex

er
cé

es
, 

le
s 

m
ét

ie
rs

 o
u

 e
m

p
lo

is
 v

is
és

. 

R
E

FE
R

E
N

T
IE

L 
D

E
 C

O
M

P
E

T
E

N
C

E
S

 
Id

en
ti

fi
e 

le
s 

co
m

p
ét

en
ce

s 
et

 l
es

 c
o

n
n

ai
ss

an
ce

s,
  

y 
co

m
p

ri
s 

tr
an

sv
er

sa
le

s,
 q

u
i 

d
éc

o
u

le
n

t 
 

d
u

 r
éf

ér
en

ti
el

 d
’a

ct
iv

it
és

. 

R
E

FE
R

E
N

T
IE

L 
D

’E
V

A
LU

A
T

IO
N

 
D

éfi
n

it
 l

es
 c

ri
tè

re
s 

et
 le

s 
m

o
d

al
it

és
 d

’é
va

lu
at

io
n

 d
es

 a
cq

u
is

 
Le

s 
m

o
d

al
it

és
 d

’é
va

lu
at

io
n

 d
es

 u
n

it
és

 c
ap

it
al

is
ab

le
s 

(U
C

) 
1 

et
 2

 s
o

n
t 

d
éfi

n
ie

s 
à 

l’a
rt

ic
le

 A
. 2

12
-5

2 
d

u
 c

o
d

e 
d

u
 s

p
o

rt
. 

Le
s 

m
o

d
al

it
és

 d
’é

va
lu

at
io

n
 d

es
 u

n
it

és
 c

ap
it

al
is

ab
le

s 
(U

C
) 

3 
et

 4
 s

o
n

t 
d

éfi
n

ie
s 

à 
l’a

n
n

ex
e 

II 
d

u
 p

ré
se

n
t 

ar
rê

té
.  

 

M
O

D
A

LI
T

E
S

 D
’E

V
A

LU
A

T
IO

N
 

C
R

IT
E

R
E

S
 D

’E
V

A
LU

A
T

IO
N

 

Co
or

di
na

tio
n 

d’
un

e 
éq

ui
pe

 b
én

év
ol

e 
et

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
le

 a
u 

se
in

 d
’u

ne
 s

tru
ct

ur
e 

de
 s

po
rt 

au
to

m
ob

ile
 

Or
ga

ni
sa

tio
n 

de
s 

co
lla

bo
ra

tio
ns

 e
nt

re
 p

ro
fe

ss
io

nn
el

s 
et

 
bé

né
vo

le
s 

en
 a

da
pt

an
t 

le
s 

m
od

al
ité

s 
de

 c
om

m
un

ica


tio
n,

 le
s o

bj
ec

tif
s, 

le
s m

oy
en

s e
t o

ut
ils

 a
ux

 p
ar

tic
ul

ar
ité

s 
de

 c
ha

qu
e 

m
em

br
e 

de
 l

’é
qu

ip
e 

po
ur

 f
av

or
ise

r 
l’i

nt
é

gr
at

io
n 

de
 to

us
 

Ge
st

io
n 

de
 la

 d
yn

am
iq

ue
 d

e 
gr

ou
pe

 e
n 

in
clu

an
t c

ha
qu

e 
m

em
br

e 
au

 r
eg

ar
d 

de
 s

es
 c

ar
ac

té
ris

tiq
ue

s 
et

 b
es

oi
ns

 
pa

rti
cu

lie
rs

 
Dé

fin
iti

on
 d

es
 c

ho
ix

 te
ch

ni
qu

es
 e

t s
tra

té
gi

qu
es

 
Co

nc
ep

tio
n 

de
 la

 co
m

m
un

ica
tio

n 
ad

ap
té

e 
au

x 
ca

ra
ct

ér
ist

i
qu

es
 s

in
gu

liè
re

s 
du

 p
ub

lic
 v

isé
 

Re
pr

és
en

ta
tio

n 
de

 l
a 

st
ru

ct
ur

e 
au

pr
ès

 d
es

 d
iff

ér
en

ts
 

ac
te

ur
s 

et
 p

ar
te

na
ire

s 

C2
.1

 - 
An

im
er

 u
ne

 é
qu

ip
e 

de
 tr

av
ai

l e
n 

fa
vo

ris
an

t l
a 

di
m

en
sio

n 
co

lle
ct

iv
e 

et
 l’

in
té

gr
at

io
n 

de
 to

us
 

C2
.2

 - 
Pr

om
ou

vo
ir 

le
s 

ac
tio

ns
 p

ro
gr

am
m

ée
s 

en
 a

da
pt

an
t 

le
s m

od
al

ité
s d

e 
co

m
m

un
ica

tio
n 

au
x 

sin
gu

la
rit

és
 d

e 
so

n 
in

te
rlo

cu
te

ur
 

C2
.3

 - 
Gé

re
r l

a 
lo

gi
st

iq
ue

 d
es

 p
ro

gr
am

m
es

 d
’a

ct
io

n 

Un
e 

se
ul

e 
sit

ua
tio

n 
d’

év
al

ua
tio

n 
pe

rm
et

 d
’é

va
lu

er
 d

e 
fa

ço
n 

di
st

in
ct

e 
le

s 
UC

 1
 e

t 2
. 

La
 si

tu
at

io
n 

d’
év

al
ua

tio
n 

ce
rti

fic
at

iv
e 

es
t r

éa
lis

ée
 a

u 
m

oy
en

 
de

: 
- u

n 
do

cu
m

en
t é

cr
it 

an
al

ys
an

t u
ne

 e
xp

ér
ie

nc
e 

de
 c

on
ce

p
tio

n 
et

 d
e 

co
or

di
na

tio
n 

de
 l

a 
m

is
e 

en
 œ

uv
re

 d
e 

pr
og

ra
m

m
es

 d
e 

pe
rfe

ct
io

nn
em

en
t 

sp
or

tif
 e

n 
sp

or
t 

au
to

m
ob

ile
 

- u
ne

 s
ou

te
na

nc
e 

or
al

e.
 

Le
 c

an
di

da
t:

 
- P

ar
tic

ip
e 

au
 re

cr
ut

em
en

t e
n 

ve
ill

an
t à

 re
sp

ec
te

r l
’in

té


gr
at

io
n 

de
 to

us
 

- A
ni

m
e 

le
s 

ré
un

io
ns

 a
u 

se
in

 d
e 

la
 s

tru
ct

ur
e 

de
 s

po
rt 

au
to

m
ob

ile
 e

n 
ad

ap
ta

nt
 le

s 
ob

je
ct

ifs
, p

la
n 

d’
ac

tio
ns

, 
dé

m
ar

ch
es

 e
t o

ut
ils

 a
ux

 p
ar

tic
ul

ar
ité

s 
de

 c
ha

qu
e 

m
em

br
e 

de
 l’

éq
ui

pe
 p

ou
r f

av
or

ise
r l

’in
té

gr
at

io
n 

de
 to

us
 

- M
et

 e
n 

œ
uv

re
 le

s 
pr

oc
éd

ur
es

 d
e 

tra
va

il 
ad

ap
té

es
 a

ux
 

ca
ra

ct
ér

ist
iq

ue
s 

sp
éc

ifi
qu

es
 d

es
 a

ct
eu

rs
 

- P
ar

tic
ip

e 
au

x 
ac

tio
ns

 d
e 

tu
to

ra
t d

an
s l

a 
st

ru
ct

ur
e 

de
 sp

or
t 

au
to

m
ob

ile
 e

n 
pr

en
an

t e
n 

co
m

pt
e 

le
s 

ca
ra

ct
ér

ist
iq

ue
s 

sp
éc

ifi
qu

es
 d

u 
tu

to
ré

 
- F

ac
ili

te
 le

s 
dé

m
ar

ch
es

 p
ar

tic
ip

at
iv

es
 a

u 
se

in
 d

e 
la

 
st

ru
ct

ur
e 

de
 s

po
rt 

au
to

m
ob

ile
 a

fin
 d

e 
fa

vo
ris

er
 l’

in
té


gr

at
io

n 
de

 to
us

 
- A

cc
om

pa
gn

e l
e 

dé
ve

lo
pp

em
en

t d
es

 m
em

br
es

 d
e 

l’é
qu

ip
e 

en
 p

re
na

nt
 e

n 
co

m
pt

e 
le

s 
ca

ra
ct

ér
ist

iq
ue

s 
et

 b
es

oi
ns

 
pa

rti
cu

lie
rs

 d
e 

m
an

iè
re

 à
 fa

vo
ris

er
 l’

in
té

gr
at

io
n 

- R
ep

ré
se

nt
e 

la
 s

tru
ct

ur
e 

de
 s

po
rt 

au
to

m
ob

ile
 

- C
on

ço
it 

un
e 

dé
m

ar
ch

e 
de

 c
om

m
un

ica
tio

n 
- P

ar
tic

ip
e 

au
x 

ac
tio

ns
 d

es
 ré

se
au

x 
pa

rte
na

ire
s 

- C
on

trô
le

 le
 b

ud
ge

t d
es

 a
ct

io
ns

 p
ro

gr
am

m
ée

s 
- G

èr
e 

le
s 

pa
rte

na
ria

ts
 fi

na
nc

ie
rs

 
- P

la
ni

fie
 l’

ut
ili

sa
tio

n 
de

s 
es

pa
ce

s 
de

 p
ra

tiq
ue

s 
et

 d
es

 
m

oy
en

s 
m

at
ér

ie
ls 

ad
ap

té
s 

au
x 

ca
ra

ct
ér

ist
iq

ue
s 

de
s 

pu
bl

ics
 

- R
en

d 
co

m
pt

e 
de

 l’
ut

ili
sa

tio
n 

de
s 

m
oy

en
s 

fin
an

cie
rs

 
- A

nt
ici

pe
 le

s 
be

so
in

s 
en

 te
rm

es
 lo

gi
st

iq
ue

 
- O

rg
an

ise
 la

 m
ai

nt
en

an
ce

 te
ch

ni
qu

e 
- V

ei
lle

 a
u 

re
sp

ec
t d

es
 p

ro
cé

du
re

s 
de

 tr
av

ai
l 

- A
da

pt
e 

le
 p

ro
gr

am
m

e 
d’

ac
tio

n 
en

 c
as

 d
e 

né
ce

ss
ité

 
- E

ffe
ct

ue
 le

 b
ila

n 
de

s 
ac

tio
ns

 ré
al

isé
es

 

UC
3 

- C
ON

DU
IR

E 
UN

E 
DÉ

M
AR

CH
E 

DE
 P

ER
FE

CT
IO

NN
EM

EN
T 

SP
OR

TI
F 

EN
 S

PO
RT

 A
UT

OM
OB

IL
E 

En
ca

dr
em

en
t d

’a
ct

iv
ité

s 
d’

en
se

ig
ne

m
en

t e
t d

’e
nt

ra
în

e
m

en
t d

e 
pe

rfe
ct

io
nn

em
en

t s
po

rti
f e

n 
sp

or
t a

ut
om

ob
ile

 
Pr

op
os

iti
on

 d
e 

pr
og

ra
m

m
e 

de
 p

er
fe

ct
io

nn
em

en
t s

po
rti

f 
da

ns
 la

 c
ad

re
 d

es
 o

bj
ec

tif
s 

de
 la

 s
tru

ct
ur

e 
de

 s
po

rt 
au

to
m

ob
ile

 a
da

pt
é 

au
x 

ca
ra

ct
ér

ist
iq

ue
s s

pé
cifi

qu
es

 d
es

 
pu

bl
ics

 e
nc

ad
ré

s 
Dé

fin
iti

on
 d

es
 m

od
es

 d
’in

te
rv

en
tio

n 
à 

ca
ra

ct
èr

e 
te

ch
ni

qu
e 

ad
ap

té
es

 a
u 

ni
ve

au
 d

e 
pr

og
re

ss
io

n 
te

ch
ni

qu
e 

et
 a

ux
 

ca
ra

ct
ér

ist
iq

ue
s 

sp
éc

ifi
qu

es
 d

es
 p

ra
tiq

ua
nt

s 
Pr

op
os

iti
on

 d
e 

dé
m

ar
ch

es
 d

’e
nt

ra
în

em
en

t a
da

pt
és

 a
ux

 
ob

je
ct

ifs
 e

t a
ux

 c
ar

ac
té

ris
tiq

ue
s 

sp
éc

ifi
qu

es
 d

es
 c

om


pé
tit

eu
rs

 
En

ca
dr

em
en

t d
es

 a
pp

re
nt

iss
ag

es
 te

ch
ni

qu
es

 e
n 

sp
or

t 
au

to
m

ob
ile

 e
n 

pr
en

an
t e

n 
co

m
pt

e 
le

s 
ca

ra
ct

ér
ist

iq
ue

s 
sp

éc
ifi

qu
es

 d
es

 p
ra

tiq
ua

nt
s 

C3
.1

 -
 C

on
du

ire
 u

ne
 d

ém
ar

ch
e 

d’
en

se
ig

ne
m

en
t 

en
 s

po
rt 

au
to

m
ob

ile
 e

n 
pr

en
an

t 
en

 c
om

pt
e 

le
s 

pa
rti

cu
la

rit
és

 
ph

ys
iq

ue
s 

et
 m

ot
ric

es
 d

e 
to

us
 le

s 
pr

at
iq

ua
nt

s 
C3

.2
 -

 C
on

du
ire

 u
ne

 d
ém

ar
ch

e 
d’

en
tra

în
em

en
t 

en
 s

po
rt 

au
to

m
ob

ile
 à

 p
ar

tir
 d

es
 c

ar
ac

té
ris

tiq
ue

s 
sin

gu
liè

re
s 

ad
ap

té
es

 a
ux

 o
bj

ec
tif

s 
de

 p
er

fe
ct

io
nn

em
en

t s
po

rti
f d

es
 

pr
at

iq
ua

nt
s 

C3
.3

 -
 C

on
du

ire
 d

es
 a

ct
io

ns
 d

e 
fo

rm
at

io
n 

en
 s

po
rt 

au
to

m
ob

ile
 e

n 
pr

en
an

t 
en

 c
om

pt
e 

le
s 

si
ng

ul
ar

ité
s 

ph
ys

iq
ue

s 
et

 m
ot

ric
es

 d
es

 p
ra

tiq
ua

nt
s 

Un
e 

se
ul

e 
ép

re
uv

e 
ce

rti
fic

at
iv

e 
pe

rm
et

 l
’é

va
lu

at
io

n 
di

s
tin

ct
e 

de
s 

un
ité

s 
ca

pi
ta

lis
ab

le
s 

3 
et

 4
. 

El
le

 c
on

sis
te

 e
n 

un
e 

m
ise

 e
n 

sit
ua

tio
n 

pr
of

es
sio

nn
el

le
 

d’
un

e 
sé

an
ce

 d
e 

pe
rfe

ct
io

nn
em

en
t 

sp
or

tif
 e

n 
sp

or
t 

au
to

m
ob

ile
 d

an
s 

l’o
pt

io
n 

ch
oi

sie
 s

ui
vi

e 
d’

un
 e

nt
re

tie
n 

Le
 c

an
di

da
t:

 
- D

éfi
ni

t u
ne

 p
ro

gr
es

sio
n 

pé
da

go
gi

qu
e 

en
 s

po
rt 

au
to


m

ob
ile

 a
da

pt
ée

 a
ux

 c
ar

ac
té

ris
tiq

ue
s 

sp
éc

ifi
qu

es
 d

es
 

pu
bl

ics
 e

nc
ad

ré
s 

- C
on

du
it 

un
 e

ns
ei

gn
em

en
t e

n 
sp

or
t a

ut
om

ob
ile

 a
da

pt
é 

au
x 

ca
ra

ct
ér

ist
iq

ue
s 

sp
éc

ifi
qu

es
 d

es
 p

ub
lic

s 
en

ca
dr

és
 

- R
ég

ul
e 

so
n 

in
te

rv
en

tio
n 

en
 fo

nc
tio

n 
de

s 
ré

ac
tio

ns
 d

u 
pu

bl
ic 

- E
va

lu
e 

un
 c

yc
le

 d
’e

ns
ei

gn
em

en
t e

n 
sp

or
t a

ut
om

ob
ile

 
no

ta
m

m
en

t a
u 

re
ga

rd
 d

e 
la

 p
ris

e 
en

 c
om

pt
e 

de
s 

ca
ra

ct
ér

ist
iq

ue
s 

et
 d

es
 b

es
oi

ns
 p

ar
tic

ul
ie

rs
 d

es
 p

ra
ti

qu
an

ts
 

- D
éfi

ni
t l

e 
pl

an
 d

’e
nt

ra
în

em
en

t e
n 

sp
or

t a
ut

om
ob

ile
 

ad
ap

té
 a

ux
 s

pé
cifi

cit
és

 d
es

 p
ub

lic
s 

en
ca

dr
és

 

9 juillet 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 29 sur 97 



R
E

FE
R

E
N

T
IE

L 
D

’A
C

T
IV

IT
E

S
 

D
éc

ri
t 

le
s 

si
tu

at
io

n
s 

d
e 

tr
av

ai
l 

et
 le

s 
ac

ti
vi

té
s 

 
ex

er
cé

es
, 

le
s 

m
ét

ie
rs

 o
u

 e
m

p
lo

is
 v

is
és

. 

R
E

FE
R

E
N

T
IE

L 
D

E
 C

O
M

P
E

T
E

N
C

E
S

 
Id

en
ti

fi
e 

le
s 

co
m

p
ét

en
ce

s 
et

 l
es

 c
o

n
n

ai
ss

an
ce

s,
  

y 
co

m
p

ri
s 

tr
an

sv
er

sa
le

s,
 q

u
i 

d
éc

o
u

le
n

t 
 

d
u

 r
éf

ér
en

ti
el

 d
’a

ct
iv

it
és

. 

R
E

FE
R

E
N

T
IE

L 
D

’E
V

A
LU

A
T

IO
N

 
D

éfi
n

it
 l

es
 c

ri
tè

re
s 

et
 le

s 
m

o
d

al
it

és
 d

’é
va

lu
at

io
n

 d
es

 a
cq

u
is

 
Le

s 
m

o
d

al
it

és
 d

’é
va

lu
at

io
n

 d
es

 u
n

it
és

 c
ap

it
al

is
ab

le
s 

(U
C

) 
1 

et
 2

 s
o

n
t 

d
éfi

n
ie

s 
à 

l’a
rt

ic
le

 A
. 2

12
-5

2 
d

u
 c

o
d

e 
d

u
 s

p
o

rt
. 

Le
s 

m
o

d
al

it
és

 d
’é

va
lu

at
io

n
 d

es
 u

n
it

és
 c

ap
it

al
is

ab
le

s 
(U

C
) 

3 
et

 4
 s

o
n

t 
d

éfi
n

ie
s 

à 
l’a

n
n

ex
e 

II 
d

u
 p

ré
se

n
t 

ar
rê

té
.  

 

M
O

D
A

LI
T

E
S

 D
’E

V
A

LU
A

T
IO

N
 

C
R

IT
E

R
E

S
 D

’E
V

A
LU

A
T

IO
N

 

Co
nd

ui
te

 d
es

 te
m

ps
 d

e 
pe

rfe
ct

io
nn

em
en

t e
n 

sp
or

t a
ut

o
m

ob
ile

 e
n 

lie
n 

av
ec

 le
s 

sin
gu

la
rit

és
 d

es
 p

ra
tiq

ua
nt

s 
An

al
ys

e 
le

s 
po

te
nt

ie
ls 

et
 le

s 
lim

ite
s 

de
s 

co
m

pé
tit

eu
rs

 e
n 

lie
n 

av
ec

 le
ur

s 
sp

éc
ifi

cit
és

 
Ac

co
m

pa
gn

em
en

t d
es

 co
m

pé
tit

eu
rs

 d
an

s l
’a

na
ly

se
 d

e 
le

ur
 

pr
at

iq
ue

 e
n 

ad
ap

ta
nt

 le
s 

dé
m

ar
ch

es
 e

t o
ut

ils
 p

éd
ag

o
gi

qu
es

 à
 le

ur
s 

ca
ra

ct
ér

ist
iq

ue
s 

sp
éc

ifi
qu

es
 

Co
nc

ep
tio

n 
d’

in
te

rv
en

tio
ns

 d
an

s 
le

 ch
am

p 
de

 la
 fo

rm
at

io
n 

en
 s

po
rt 

au
to

m
ob

ile
 à

 p
ar

tir
 d

es
 s

in
gu

la
rit

és
 d

es
 

st
ag

ia
ire

s 
M

ise
 e

n 
œ

uv
re

 d
e 

sit
ua

tio
ns

 fo
rm

at
iv

es
 e

n 
sp

or
t a

ut
om

ob
ile

 à
 p

ar
tir

 d
es

 si
ng

ul
ar

ité
s d

es
 st

ag
ia

ire
s 

- C
on

du
it 

l’e
nt

ra
în

em
en

t e
n 

sp
or

t a
ut

om
ob

ile
 e

n 
pr

en
an

t 
en

 c
om

pt
e 

le
s 

ca
ra

ct
ér

ist
iq

ue
s 

ph
ys

iq
ue

s 
et

 m
ot

ric
es

 
de

s 
pr

at
iq

ua
nt

s 
- E

nc
ad

re
 u

n 
gr

ou
pe

 d
an

s 
le

 c
ad

re
 d

e 
la

 c
om

pé
tit

io
n 

en
 

sp
or

t a
ut

om
ob

ile
 e

n 
pr

en
an

t e
n 

co
m

pt
e 

la
 s

in
gu

la
rit

é 
de

 c
ha

qu
e 

pr
at

iq
ua

nt
 

- E
va

lu
e 

le
 c

yc
le

 d
’e

nt
ra

în
em

en
t e

n 
sp

or
t a

ut
om

ob
ile

 
- E

la
bo

re
 d

es
 s

cé
na

rii
 p

éd
ag

og
iq

ue
s 

en
 s

po
rt 

au
to

m
ob

ile
 

ad
ap

té
s 

au
 c

ar
ac

té
ris

tiq
ue

s 
sin

gu
liè

re
s 

de
 c

ha
qu

e 
st

ag
ia

ire
 

- P
ré

pa
re

 le
s 

su
pp

or
ts

 d
e 

se
s 

in
te

rv
en

tio
ns

 e
n 

sp
or

t 
au

to
m

ob
ile

 e
n 

ad
ap

ta
nt

 le
s 

m
od

al
ité

s 
de

 tr
an

sm
iss

io
n 

de
 l’

in
fo

rm
at

io
n 

au
x 

sin
gu

la
rit

és
 d

e 
so

n 
pu

bl
ic 

afi
n 

de
 

s’a
ss

ur
er

 d
e 

sa
 c

om
pr

éh
en

sio
n 

pa
r t

ou
s 

- M
et

 e
n 

œ
uv

re
 u

ne
 s

itu
at

io
n 

fo
rm

at
iv

e 
en

 s
po

rt 
au

to


m
ob

ile
 e

n 
pr

en
an

t e
n 

co
m

pt
e 

le
s 

sin
gu

la
rit

és
 m

ot
ric

es
 

de
s 

pr
at

iq
ua

nt
s 

et
 d

es
 s

ta
gi

ai
re

s 
- A

da
pt

e 
so

n 
in

te
rv

en
tio

n 
au

x 
ré

ac
tio

ns
 e

t a
ux

 c
ar

ac
té

ris


tiq
ue

s 
sp

éc
ifi

qu
es

 d
es

 s
ta

gi
ai

re
s 

en
 s

po
rt 

au
to

m
ob

ile
 

- E
va

lu
e 

de
s 

ac
tio

ns
 d

e 
fo

rm
at

io
n 

en
 s

po
rt 

au
to

m
ob

ile
 a

u 
re

ga
rd

 d
e 

la
 p

ris
e 

en
 co

m
pt

e 
de

s c
ar

ac
té

ris
tiq

ue
s e

t d
es

 
be

so
in

s 
pa

rti
cu

lie
rs

 d
es

 s
ta

gi
ai

re
s 

UC
 4

 A
 - 

EN
CA

DR
ER

 L
E 

SP
OR

T 
AU

TO
M

OB
IL

E 
OP

TI
ON

 «
CI

RC
UI

T
» 

EN
 S

ÉC
UR

IT
É 

En
ca

dr
em

en
t d

e 
l’a

ct
iv

ité
 c

irc
ui

t e
n 

as
su

ra
nt

 la
 s

éc
ur

ité
 

de
s 

pr
at

iq
ua

nt
s, 

de
s 

tie
rs

 e
t d

e 
lu

i-m
êm

e 
En

ca
dr

em
en

t d
u 

sp
or

t a
ut

om
ob

ile
 s

ur
 c

irc
ui

t e
n 

pr
és

er


va
nt

 l’
in

té
gr

ité
 p

hy
siq

ue
 e

t p
sy

ch
iq

ue
 d

es
 p

ra
tiq

ua
nt

s 
au

 re
ga

rd
 d

e 
le

ur
s 

sin
gu

la
rit

és
 

Vé
rifi

ca
tio

n 
de

 la
 c

on
fo

rm
ité

 d
u 

m
at

ér
ie

l t
ec

hn
iq

ue
 

né
ce

ss
ai

re
 à

 la
 ré

al
isa

tio
n 

de
 l’

ac
tiv

ité
 sp

or
t a

ut
om

ob
ile

 
su

r c
irc

ui
t e

n 
pr

en
an

t e
n 

co
m

pt
e 

le
s 

ca
ra

ct
ér

ist
iq

ue
s 

sin
gu

liè
re

s 
de

s 
pr

at
iq

ua
nt

s 
Vé

rifi
ca

tio
n 

de
 la

 c
on

fo
rm

ité
 d

es
 li

eu
x 

de
 tr

av
ai

l a
u 

re
ga

rd
 

de
s 

no
rm

es
 d

’h
yg

iè
ne

 e
t d

e 
sé

cu
rit

é 
en

 s
po

rt 
au

to


m
ob

ile
 s

ur
 c

irc
ui

t 

C4
.1

A 
- R

éa
lis

er
 e

n 
sé

cu
rit

é 
le

s d
ém

on
st

ra
tio

ns
 te

ch
ni

qu
es

 
en

 s
po

rt 
au

to
m

ob
ile

 s
ur

 c
irc

ui
t 

C4
.2

A 
- A

da
pt

er
 s

a 
po

st
ur

e 
pé

da
go

gi
qu

e 
et

 le
s 

dé
m

ar
ch

es
 

d’
in

te
rv

en
tio

n 
afi

n 
qu

e 
ch

aq
ue

 s
po

rti
f é

vo
lu

e 
en

 s
éc

u
rit

é 
C4

.3
A 

- R
éa

lis
er

 le
s 

ge
st

es
 p

ro
fe

ss
io

nn
el

s 
né

ce
ss

ai
re

s 
à 

la
 

sé
cu

rit
é 

de
s p

ra
tiq

ua
nt

s d
e 

cir
cu

it 
en

 p
re

na
nt

 e
n 

co
m

pt
e 

le
ur

s c
ar

ac
té

ris
tiq

ue
s s

in
gu

liè
re

s p
hy

siq
ue

s e
t m

ot
ric

es
. 

C4
.4

A 
- A

ss
ur

er
 la

 s
éc

ur
ité

 d
es

 p
ra

tiq
ua

nt
s 

et
 d

es
 ti

er
s 

en
 

cir
cu

it 
to

ut
 e

n 
im

pl
iq

ua
nt

 le
s p

ra
tiq

ua
nt

s d
an

s l
a 

ge
st

io
n 

de
 le

ur
 p

ro
pr

e 
sé

cu
rit

é 
et

 d
e 

ce
lle

 d
es

 ti
er

s 

Un
e 

se
ul

e 
ép

re
uv

e 
ce

rti
fic

at
iv

e 
pe

rm
et

 l
’é

va
lu

at
io

n 
di

s
tin

ct
e 

de
s 

un
ité

s 
ca

pi
ta

lis
ab

le
s 

3 
et

 4
. 

El
le

 c
on

sis
te

 e
n 

un
e 

m
ise

 e
n 

sit
ua

tio
n 

pr
of

es
sio

nn
el

le
 

d’
un

e 
sé

an
ce

 d
e 

pe
rfe

ct
io

nn
em

en
t 

sp
or

tif
 e

n 
sp

or
t 

au
to

m
ob

ile
 s

ur
 c

irc
ui

t s
ui

vi
e 

d’
un

 e
nt

re
tie

n.
 

Le
 c

an
di

da
t:

 
- E

va
lu

e 
se

s 
pr

op
re

s 
ca

pa
cit

és
 à

 e
ffe

ct
ue

r u
ne

 d
ém

on
s

tra
tio

n 
te

ch
ni

qu
e 

en
 s

po
rt 

au
to

m
ob

ile
 s

ur
 c

irc
ui

t 
- E

xp
lic

ite
 le

s 
di

ffé
re

nt
s 

él
ém

en
ts

 d
e 

la
 d

ém
on

st
ra

tio
n 

te
ch

ni
qu

e 
en

 sp
or

t a
ut

om
ob

ile
 su

r c
irc

ui
t e

n 
ch

oi
sis

sa
nt

 
de

s 
m

oy
en

s 
de

 tr
an

sm
iss

io
n 

de
 l’

in
fo

rm
at

io
n 

ad
ap

té
s 

au
x 

ca
ra

ct
ér

ist
iq

ue
s 

de
s 

pr
at

iq
ua

nt
s. 

- M
et

 e
n 

œ
uv

re
 d

es
 d

ém
ar

ch
es

 p
éd

ag
og

iq
ue

s 
ad

ap
té

es
 

pe
rm

et
ta

nt
 a

u 
pr

at
iq

ua
nt

 d
’e

xp
ér

im
en

te
r l

e 
sp

or
t a

ut
o

m
ob

ile
 s

ur
 c

irc
ui

t e
n 

sé
cu

rit
é.

 
- E

va
lu

e 
et

 a
nt

ici
pe

 le
s 

ris
qu

es
 o

bj
ec

tif
s 

et
 p

ot
en

tie
ls 

lié
s à

 
la

 p
ra

tiq
ue

 d
u 

sp
or

t a
ut

om
ob

ile
 s

ur
 c

irc
ui

t p
ou

r l
e 

pr
at

iq
ua

nt
 e

n 
ac

co
rd

an
t u

ne
 v

ig
ila

nc
e 

pa
rti

cu
liè

re
 à

 s
es

 
ca

ra
ct

ér
ist

iq
ue

s 
sin

gu
liè

re
s. 

- M
aî

tri
se

 le
 c

om
po

rte
m

en
t e

t l
es

 g
es

te
s 

à 
ré

al
ise

r e
n 

ca
s 

d’
in

cid
en

t o
u 

d’
ac

cid
en

t e
n 

cir
cu

it 
en

 p
re

na
nt

 e
n 

co
m

pt
e 

le
s 

sin
gu

la
rit

és
 d

u 
pr

at
iq

ua
nt

 
- E

va
lu

e 
le

s 
ris

qu
es

 o
bj

ec
tif

s 
lié

s 
au

 c
on

te
xt

e 
de

 p
ra

tiq
ue

 
du

 s
po

rt 
au

to
m

ob
ile

 s
ur

 c
irc

ui
t 

- A
nt

ici
pe

 le
s 

ris
qu

es
 ju

rid
iq

ue
s 

lié
s 

à 
la

 p
ra

tiq
ue

 d
u 

sp
or

t 
au

to
m

ob
ile

 s
ur

 c
irc

ui
t e

t a
u 

m
ili

eu
 d

an
s 

le
qu

el
 il

 s
e 

pr
at

iq
ue

 
- A

ss
ur

e 
la

 s
éc

ur
ité

 p
as

siv
e 

de
s 

éq
ui

pe
m

en
ts

 e
n 

sp
or

t 
au

to
m

ob
ile

 s
ur

 c
irc

ui
t 

- P
ré

vi
en

t l
es

 c
om

po
rte

m
en

ts
 à

 ri
sq

ue
 e

n 
cir

cu
it 

9 juillet 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 29 sur 97 



R
E

FE
R

E
N

T
IE

L 
D

’A
C

T
IV

IT
E

S
 

D
éc

ri
t 

le
s 

si
tu

at
io

n
s 

d
e 

tr
av

ai
l 

et
 le

s 
ac

ti
vi

té
s 

 
ex

er
cé

es
, 

le
s 

m
ét

ie
rs

 o
u

 e
m

p
lo

is
 v

is
és

. 

R
E

FE
R

E
N

T
IE

L 
D

E
 C

O
M

P
E

T
E

N
C

E
S

 
Id

en
ti

fi
e 

le
s 

co
m

p
ét

en
ce

s 
et

 l
es

 c
o

n
n

ai
ss

an
ce

s,
  

y 
co

m
p

ri
s 

tr
an

sv
er

sa
le

s,
 q

u
i 

d
éc

o
u

le
n

t 
 

d
u

 r
éf

ér
en

ti
el

 d
’a

ct
iv

it
és

. 

R
E

FE
R

E
N

T
IE

L 
D

’E
V

A
LU

A
T

IO
N

 
D

éfi
n

it
 l

es
 c

ri
tè

re
s 

et
 le

s 
m

o
d

al
it

és
 d

’é
va

lu
at

io
n

 d
es

 a
cq

u
is

 
Le

s 
m

o
d

al
it

és
 d

’é
va

lu
at

io
n

 d
es

 u
n

it
és

 c
ap

it
al

is
ab

le
s 

(U
C

) 
1 

et
 2

 s
o

n
t 

d
éfi

n
ie

s 
à 

l’a
rt

ic
le

 A
. 2

12
-5

2 
d

u
 c

o
d

e 
d

u
 s

p
o

rt
. 

Le
s 

m
o

d
al

it
és

 d
’é

va
lu

at
io

n
 d

es
 u

n
it

és
 c

ap
it

al
is

ab
le

s 
(U

C
) 

3 
et

 4
 s

o
n

t 
d

éfi
n

ie
s 

à 
l’a

n
n

ex
e 

II 
d

u
 p

ré
se

n
t 

ar
rê

té
.  

 

M
O

D
A

LI
T

E
S

 D
’E

V
A

LU
A

T
IO

N
 

C
R

IT
E

R
E

S
 D

’E
V

A
LU

A
T

IO
N

 

- A
gi

t o
u 

fa
it 

ap
pe

l à
 u

n 
tie

rs
 lo

rs
qu

’il
 re

nc
on

tre
 s

es
 

pr
op

re
s 

lim
ite

s, 
po

ur
 p

ré
se

rv
er

 l’
in

té
gr

ité
 p

hy
siq

ue
 e

t 
ps

yc
hi

qu
e 

en
 c

as
 d

e 
m

al
tra

ita
nc

e 
de

s 
m

in
eu

rs
 e

t d
es

 
pe

rs
on

ne
s 

vu
ln

ér
ab

le
s. 

UC
 4

 B
 - 

EN
CA

DR
ER

 L
E 

SP
OR

T 
AU

TO
M

OB
IL

E 
OP

TI
ON

 «
KA

RT
IN

G
» 

EN
 S

ÉC
UR

IT
É 

En
ca

dr
em

en
t d

e 
l’a

ct
iv

ité
 k

ar
tin

g 
en

 a
ss

ur
an

t l
a 

sé
cu

rit
é 

de
s 

pr
at

iq
ua

nt
s, 

de
s 

tie
rs

 e
t d

e 
lu

i-m
êm

e 
En

ca
dr

em
en

t d
u 

sp
or

t a
ut

om
ob

ile
 e

n 
ka

rti
ng

 e
n 

pr
és

er


va
nt

 l’
in

té
gr

ité
 p

hy
siq

ue
 e

t p
sy

ch
iq

ue
 d

es
 p

ra
tiq

ua
nt

s 
au

 re
ga

rd
 d

e 
le

ur
s 

sin
gu

la
rit

és
 

Vé
rifi

ca
tio

n 
de

 la
 c

on
fo

rm
ité

 d
u 

m
at

ér
ie

l t
ec

hn
iq

ue
 

né
ce

ss
ai

re
 à

 la
 ré

al
isa

tio
n 

de
 l’

ac
tiv

ité
 k

ar
tin

g 
en

 
pr

en
an

t e
n 

co
m

pt
e 

le
s 

ca
ra

ct
ér

ist
iq

ue
s 

sin
gu

liè
re

s 
de

s 
pr

at
iq

ua
nt

s 
Vé

rifi
ca

tio
n 

de
 la

 c
on

fo
rm

ité
 d

es
 li

eu
x 

de
 tr

av
ai

l a
u 

re
ga

rd
 

de
s 

no
rm

es
 d

’h
yg

iè
ne

 e
t d

e 
sé

cu
rit

é 
en

 k
ar

tin
g 

C4
.1

B 
- R

éa
lis

er
 e

n 
sé

cu
rit

é 
le

s d
ém

on
st

ra
tio

ns
 te

ch
ni

qu
es

 
en

 k
ar

tin
g 

C4
.2

B 
- A

da
pt

er
 s

a 
po

st
ur

e 
pé

da
go

gi
qu

e 
et

 le
s 

dé
m

ar
ch

es
 

d’
in

te
rv

en
tio

n 
afi

n 
qu

e 
ch

aq
ue

 s
po

rti
f é

vo
lu

e 
en

 s
éc

u
rit

é 
C4

.3
B 

- R
éa

lis
er

 le
s 

ge
st

es
 p

ro
fe

ss
io

nn
el

s 
né

ce
ss

ai
re

s 
à 

la
 

sé
cu

rit
é 

de
s 

pr
at

iq
ua

nt
s 

de
 k

ar
tin

g 
en

 p
re

na
nt

 e
n 

co
m

pt
e 

le
ur

s 
ca

ra
ct

ér
ist

iq
ue

s 
sin

gu
liè

re
s 

ph
ys

iq
ue

s, 
et

 
m

ot
ric

es
 

C4
.4

B 
- A

ss
ur

er
 la

 s
éc

ur
ité

 d
es

 p
ra

tiq
ua

nt
s 

et
 d

es
 ti

er
s 

en
 

ka
rti

ng
 t

ou
t 

en
 i

m
pl

iq
ua

nt
 l

es
 p

ra
tiq

ua
nt

s 
da

ns
 l

a 
ge

st
io

n 
de

 le
ur

 p
ro

pr
e 

sé
cu

rit
é 

et
 d

e 
ce

lle
 d

es
 ti

er
s 

Un
e 

se
ul

e 
ép

re
uv

e 
ce

rti
fic

at
iv

e 
pe

rm
et

 l
’é

va
lu

at
io

n 
di

s
tin

ct
e 

de
s 

un
ité

s 
ca

pi
ta

lis
ab

le
s 

3 
et

 4
. 

El
le

 c
on

sis
te

 e
n 

un
e 

m
ise

 e
n 

sit
ua

tio
n 

pr
of

es
sio

nn
el

le
 

d’
un

e 
sé

an
ce

 d
e 

pe
rfe

ct
io

nn
em

en
t 

sp
or

tif
 e

n 
ka

rti
ng

 
su

iv
ie

 d
’u

n 
en

tre
tie

n 

Le
 c

an
di

da
t:

 
- 

Ev
al

ue
 s

es
 p

ro
pr

es
 c

ap
ac

ité
s 

à 
ef

fe
ct

ue
r 

un
e 

dé
m

on
s

tra
tio

n 
te

ch
ni

qu
e 

en
 k

ar
tin

g 
- 

Ex
pl

ici
te

 l
es

 d
iff

ér
en

ts
 é

lé
m

en
ts

 d
e 

la
 d

ém
on

st
ra

tio
n 

te
ch

ni
qu

e 
en

 k
ar

tin
g 

en
 c

ho
isi

ss
an

t 
de

s 
m

oy
en

s 
de

 
tra

ns
m

iss
io

n 
de

 l’
in

fo
rm

at
io

n 
ad

ap
té

s 
au

x 
ca

ra
ct

ér
ist

i
qu

es
 d

es
 p

ra
tiq

ua
nt

s. 
- 

M
et

 e
n 

œ
uv

re
 d

es
 d

ém
ar

ch
es

 p
éd

ag
og

iq
ue

s 
ad

ap
té

es
 

pe
rm

et
ta

nt
 a

u 
pr

at
iq

ua
nt

 d
’e

xp
ér

im
en

te
r 

la
 d

isc
ip

lin
e 

sp
or

t a
ut

om
ob

ile
 e

n 
ka

rti
ng

 e
n 

sé
cu

rit
é.

 
- E

va
lu

e 
et

 a
nt

ici
pe

 le
s 

ris
qu

es
 o

bj
ec

tif
s 

et
 p

ot
en

tie
ls 

lié
s à

 
la

 p
ra

tiq
ue

 d
u 

ka
rti

ng
 p

ou
r l

e 
pr

at
iq

ua
nt

 e
n 

ac
co

rd
an

t 
un

e 
vi

gi
la

nc
e 

pa
rti

cu
liè

re
 à

 s
es

 c
ar

ac
té

ris
tiq

ue
s 

sin
gu


liè

re
s 

- M
aî

tri
se

 le
 c

om
po

rte
m

en
t e

t l
es

 g
es

te
s 

à 
ré

al
ise

r e
n 

ca
s 

d’
in

ci
de

nt
 o

u 
d’

ac
ci

de
nt

 e
n 

ka
rti

ng
 e

n 
pr

en
an

t 
en

 
co

m
pt

e 
le

s 
sin

gu
la

rit
és

 d
u 

pr
at

iq
ua

nt
 

- E
va

lu
e 

le
s 

ris
qu

es
 o

bj
ec

tif
s 

lié
s 

au
 c

on
te

xt
e 

de
 p

ra
tiq

ue
 

du
 k

ar
tin

g 
- A

nt
ici

pe
 le

s r
isq

ue
s j

ur
id

iq
ue

s l
ié

s à
 la

 p
ra

tiq
ue

 d
u 

ka
rti

ng
 

et
 a

u 
m

ili
eu

 d
an

s 
le

qu
el

 il
 s

e 
pr

at
iq

ue
 

- A
ss

ur
e 

la
 s

éc
ur

ité
 p

as
siv

e 
de

s 
éq

ui
pe

m
en

ts
 d

e 
ka

rti
ng

 
- P

ré
vi

en
t l

es
 c

om
po

rte
m

en
ts

 à
 ri

sq
ue

 e
n 

ka
rti

ng
 

- 
Ag

it 
ou

 f
ai

t 
ap

pe
l 

à 
un

 t
ie

rs
 l

or
sq

u’
il 

re
nc

on
tre

 s
es

 
pr

op
re

s 
lim

ite
s, 

po
ur

 p
ré

se
rv

er
 l’

in
té

gr
ité

 p
hy

siq
ue

 e
t 

ps
yc

hi
qu

e 
en

 c
as

 d
e 

m
al

tra
ita

nc
e 

de
s 

m
in

eu
rs

 e
t d

es
 

pe
rs

on
ne

s 
vu

ln
ér

ab
le

s 

UC
 4

 C
 - 

EN
CA

DR
ER

 L
E 

SP
OR

T 
AU

TO
M

OB
IL

E 
OP

TI
ON

 «
RA

LL
YE

» 
EN

 S
ÉC

UR
IT

É 

En
ca

dr
em

en
t d

e 
l’a

ct
iv

ité
 ra

lly
e 

en
 a

ss
ur

an
t l

a 
sé

cu
rit

é 
de

s 
pr

at
iq

ua
nt

s, 
de

s 
tie

rs
 e

t d
e 

lu
i-m

êm
e 

En
ca

dr
em

en
t d

u 
sp

or
t a

ut
om

ob
ile

 e
n 

ra
lly

e 
en

 a
ss

ur
an

t l
a 

sé
cu

rit
é 

de
s 

pr
at

iq
ua

nt
s 

et
 d

es
 ti

er
s, 

et
 e

n 
pr

és
er

va
nt

 
l’i

nt
ég

rit
é 

ph
ys

iq
ue

 e
t p

sy
ch

iq
ue

 d
es

 p
ra

tiq
ua

nt
s 

au
 

re
ga

rd
 d

e 
le

ur
s 

sin
gu

la
rit

és
 

Vé
rifi

ca
tio

n 
de

 la
 c

on
fo

rm
ité

 d
u 

m
at

ér
ie

l t
ec

hn
iq

ue
 

né
ce

ss
ai

re
 à

 la
 ré

al
isa

tio
n 

de
 l’

ac
tiv

ité
 ra

lly
e 

en
 p

re
na

nt
 

en
 c

om
pt

e 
le

s 
ca

ra
ct

ér
ist

iq
ue

s 
sin

gu
liè

re
s 

de
s 

pr
at

i
qu

an
ts

 
Vé

rifi
ca

tio
n 

de
 la

 c
on

fo
rm

ité
 d

es
 li

eu
x 

de
 tr

av
ai

l a
u 

re
ga

rd
 

de
s 

no
rm

es
 d

’h
yg

iè
ne

 e
t d

e 
sé

cu
rit

é 
en

 ra
lly

e 

C4
.1

C 
- R

éa
lis

er
 e

n 
sé

cu
rit

é 
le

s d
ém

on
st

ra
tio

ns
 te

ch
ni

qu
es

 
en

 ra
lly

e 
C4

.2
C 

- A
da

pt
er

 s
a 

po
st

ur
e 

pé
da

go
gi

qu
e 

et
 le

s 
dé

m
ar

ch
es

 
d’

in
te

rv
en

tio
n 

afi
n 

qu
e 

ch
aq

ue
 s

po
rti

f é
vo

lu
e 

en
 s

éc
u

rit
é 

C4
.3

C 
- R

éa
lis

er
 le

s 
ge

st
es

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
s 

né
ce

ss
ai

re
s 

à 
la

 
sé

cu
rit

é 
de

s p
ra

tiq
ua

nt
s d

e 
ra

lly
e 

en
 p

re
na

nt
 e

n 
co

m
pt

e 
le

ur
s 

ca
ra

ct
ér

ist
iq

ue
s 

sin
gu

liè
re

s 
ph

ys
iq

ue
s 

et
 m

ot
ric

es
 

C4
.4

C 
- A

ss
ur

er
 la

 s
éc

ur
ité

 d
es

 p
ra

tiq
ua

nt
s 

et
 d

es
 ti

er
s 

en
 

ra
lly

e 
to

ut
 e

n 
im

pl
iq

ua
nt

 le
s p

ra
tiq

ua
nt

s d
an

s l
a 

ge
st

io
n 

de
 le

ur
 p

ro
pr

e 
sé

cu
rit

é 
et

 d
e 

ce
lle

 d
es

 ti
er

s. 

Un
e 

se
ul

e 
ép

re
uv

e 
ce

rti
fic

at
iv

e 
pe

rm
et

 l
’é

va
lu

at
io

n 
di

s
tin

ct
e 

de
s 

un
ité

s 
ca

pi
ta

lis
ab

le
s 

3 
et

 4
. 

El
le

 c
on

sis
te

 e
n 

un
e 

m
ise

 e
n 

sit
ua

tio
n 

pr
of

es
sio

nn
el

le
 

d’
un

e 
sé

an
ce

 d
e 

pe
rfe

ct
io

nn
em

en
t 

sp
or

tif
 e

n 
ra

lly
e 

su
iv

ie
 d

’u
n 

en
tre

tie
n.

 

Le
 c

an
di

da
t:

 
- E

va
lu

e 
se

s 
pr

op
re

s 
ca

pa
cit

és
 à

 e
ffe

ct
ue

r u
ne

 d
ém

on
s

tra
tio

n 
te

ch
ni

qu
e 

en
 ra

lly
e 

- E
xp

lic
ite

 le
s 

di
ffé

re
nt

s 
él

ém
en

ts
 d

e 
la

 d
ém

on
st

ra
tio

n 
te

ch
ni

qu
e 

en
 ra

lly
e 

en
 c

ho
isi

ss
an

t d
es

 m
oy

en
s 

de
 

tra
ns

m
iss

io
n 

de
 l’

in
fo

rm
at

io
n 

ad
ap

té
s 

au
x 

ca
ra

ct
ér

ist
i

qu
es

 d
es

 p
ra

tiq
ua

nt
s. 

- M
et

 e
n 

œ
uv

re
 d

es
 d

ém
ar

ch
es

 p
éd

ag
og

iq
ue

s 
ad

ap
té

es
 

pe
rm

et
ta

nt
 a

u 
pr

at
iq

ua
nt

 d
’e

xp
ér

im
en

te
r l

a 
di

sc
ip

lin
e 

sp
or

t a
ut

om
ob

ile
 - 

ra
lly

e 
en

 s
éc

ur
ité

. 
- E

va
lu

e 
et

 a
nt

ici
pe

 le
s 

ris
qu

es
 o

bj
ec

tif
s 

et
 p

ot
en

tie
ls 

lié
s à

 
la

 p
ra

tiq
ue

 d
u 

ra
lly

e 
po

ur
 le

 p
ra

tiq
ua

nt
 e

n 
ac

co
rd

an
t 

9 juillet 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 29 sur 97 



R
E

FE
R

E
N

T
IE

L 
D

’A
C

T
IV

IT
E

S
 

D
éc

ri
t 

le
s 

si
tu

at
io

n
s 

d
e 

tr
av

ai
l 

et
 le

s 
ac

ti
vi

té
s 

 
ex

er
cé

es
, 

le
s 

m
ét

ie
rs

 o
u

 e
m

p
lo

is
 v

is
és

. 

R
E

FE
R

E
N

T
IE

L 
D

E
 C

O
M

P
E

T
E

N
C

E
S

 
Id

en
ti

fi
e 

le
s 

co
m

p
ét

en
ce

s 
et

 l
es

 c
o

n
n

ai
ss

an
ce

s,
  

y 
co

m
p

ri
s 

tr
an

sv
er

sa
le

s,
 q

u
i 

d
éc

o
u

le
n

t 
 

d
u

 r
éf

ér
en

ti
el

 d
’a

ct
iv

it
és

. 

R
E

FE
R

E
N

T
IE

L 
D

’E
V

A
LU

A
T

IO
N

 
D

éfi
n

it
 l

es
 c

ri
tè

re
s 

et
 le

s 
m

o
d

al
it

és
 d

’é
va

lu
at

io
n

 d
es

 a
cq

u
is

 
Le

s 
m

o
d

al
it

és
 d

’é
va

lu
at

io
n

 d
es

 u
n

it
és

 c
ap

it
al

is
ab

le
s 

(U
C

) 
1 

et
 2

 s
o

n
t 

d
éfi

n
ie

s 
à 

l’a
rt

ic
le

 A
. 2

12
-5

2 
d

u
 c

o
d

e 
d

u
 s

p
o

rt
. 

Le
s 

m
o

d
al

it
és

 d
’é

va
lu

at
io

n
 d

es
 u

n
it

és
 c

ap
it

al
is

ab
le

s 
(U

C
) 

3 
et

 4
 s

o
n

t 
d

éfi
n

ie
s 

à 
l’a

n
n

ex
e 

II 
d

u
 p

ré
se

n
t 

ar
rê

té
.  

 

M
O

D
A

LI
T

E
S

 D
’E

V
A

LU
A

T
IO

N
 

C
R

IT
E

R
E

S
 D

’E
V

A
LU

A
T

IO
N

 

un
e 

vi
gi

la
nc

e 
pa

rti
cu

liè
re

 à
 s

es
 c

ar
ac

té
ris

tiq
ue

s 
sin

gu


liè
re

s. 
- M

aî
tri

se
 le

 c
om

po
rte

m
en

t e
t l

es
 g

es
te

s 
à 

ré
al

ise
r e

n 
ca

s 
d’

in
cid

en
t o

u 
d’

ac
cid

en
t e

n 
ra

lly
e 

en
 p

re
na

nt
 e

n 
co

m
pt

e 
le

s 
sin

gu
la

rit
és

 d
u 

pr
at

iq
ua

nt
 

- E
va

lu
e 

le
s 

ris
qu

es
 o

bj
ec

tif
s 

lié
s 

au
 c

on
te

xt
e 

de
 p

ra
tiq

ue
 

du
 ra

lly
e 

- A
nt

ici
pe

 le
s 

ris
qu

es
 ju

rid
iq

ue
s 

lié
s 

à 
la

 p
ra

tiq
ue

 d
u 

ra
lly

e 
et

 a
u 

m
ili

eu
 d

an
s 

le
qu

el
 il

 s
e 

pr
at

iq
ue

 
- A

ss
ur

e 
la

 s
éc

ur
ité

 p
as

siv
e 

de
s 

éq
ui

pe
m

en
ts

 d
e 

ra
lly

e 
- P

ré
vi

en
t l

es
 c

om
po

rte
m

en
ts

 à
 ri

sq
ue

 e
n 

ra
lly

e 
- A

gi
t o

u 
fa

it 
ap

pe
l à

 u
n 

tie
rs

 lo
rs

qu
’il

 re
nc

on
tre

 s
es

 
pr

op
re

s 
lim

ite
s, 

po
ur

 p
ré

se
rv

er
 l’

in
té

gr
ité

 p
hy

siq
ue

 e
t 

ps
yc

hi
qu

e 
en

 c
as

 d
e 

m
al

tra
ita

nc
e 

de
s 

m
in

eu
rs

 e
t d

es
 

pe
rs

on
ne

s 
vu

ln
ér

ab
le

s 

9 juillet 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 29 sur 97 



ANNEXE II 

MODALITÉS ET CRITÈRES D’ÉVALUATION DES TESTS D’EXIGENCES  
PRÉALABLES À L’ENTRÉE EN FORMATION 

Quelle que soit l’option, lorsque le test le prévoit, il est fait appel à des experts figurant sur une liste d’experts 
établie par le recteur de région académique. Le directeur technique national du sport automobile propose au recteur 
de région académique les noms des personnes qualifiées qu’il souhaite faire figurer sur ladite liste. 

En cas d’échec à un test le candidat ne poursuit pas la présentation des tests suivants. 
En cas de danger à tout moment au cours des tests, le candidat est arrêté. 
Option A « circuit » : les deux tests sont réalisés sur un circuit d’une longueur minimale de 1 500 mètres, d’une 

largeur minimale de 7 mètres comprenant une ligne droite d’un minimum de 200 mètres, présentant une variété de 
courbes et de virages caractéristiques. Le circuit utilisé devra être validé par un expert figurant sur la liste d’experts 
susmentionnée. 

– test 1 : deux options possibles : 
– 1re option ouverte à tous les candidats : réalisation d’un test chronométré réalisé au volant d’une voiture 

monoplace d’une puissance de 4,2 kg par cheval minimum afin d’évaluer le niveau de performance du 
candidat ; 

– 2e option ouverte au seul candidat qui justifie d’un niveau de classement dans les dix premiers d’un 
championnat monoplace de niveau national en circuit organisé par la Fédération française de sport 
automobile : réalisation d’un test de sensibilité au volant d’une monoplace. Ce candidat choisit entre les 
deux options celle qu’il effectue sur le circuit susmentionné. 

SITUATION DESCRIPTION DEROULEMENT CRITERES D’EVALUATION VALIDATION DU TEST 

TEST 1 
1re OPTION 

Réalisation d’un 
test chronométré 
au volant d’une 

monoplace. 

Le candidat se présente avec tous 
les équipements personnels de 
sécurité requis (casque, gants, 
combinaison…). 

La monoplace est de type formule 4 
ou Ford minimum. 

Suivant le circuit, des cônes de 
Lübeck seront disposés aux 
endroits où il sera possible de 
couper les trajectoires. 

Suivant la différence de poids, 
l’expert ou le candidat seront 
lestés au-delà de 15 kg d’écart. 

Le candidat dispose d’une heure 
pour réaliser un tour de piste 
à pied avant l’épreuve. 

Le candidat dispose de deux 
séries : 

- Phase 1 : 
8 tours pour reconnaître le cir

cuit et tester le matériel mis à 
disposition. 

- Phase 2 : 
1 tour de lancement 
3 tours chronométrés 
1 tour de décélération. 
Le chronométrage est effectué 

par cellules optique ou à 
l’aide d’un transpondeur. 

Les temps retenus seront les 2 
meilleurs sur les 3 tours chrono
métrés. 

Dès lors qu’un cône de Lübeck est 
déplacé, le tour ne peut être pris 
en compte dans les deux meil
leurs tours. 

Le test est validé lorsque la 
moyenne des temps 
des 2 meilleurs tours 
effectués par le candi
dat est inférieure ou 
égale à 103 % du temps 
de base (1). 

Tout candidat qui réalise 
au cours de la phase 2 
une sortie de piste (2) 
est éliminé. 

TEST 1 
2e OPTION 

Réalisation d’un 
test de sensibilité 
au volant d’une 

monoplace. 

Le candidat se présente avec tous 
les équipements personnels de 
sécurité requis (casque, gants, 
combinaison…). 

La monoplace est de type formule 4 
ou Ford. 

Le binôme d’experts détermine 
deux anomalies perturbatrices 
qui sont volontairement créées 
sur la monoplace par les méca
niciens. 

Le candidat effectue une série de 
8 tours. Il reste libre d’adopter 
un rythme de conduite à sa 
convenance. 

Les experts n’interviennent que 
si le candidat se positionne 
en situation de risque. 

Après la séance le candidat 
décrit aux experts les anoma
lies perturbatrices et donne 
des indications pour y remé
dier. 

Le candidat doit être précis dans ses 
explications et utiliser le vocabu
laire employé en circuit. 

Durant les 8 tours le candidat doit 
détecter les anomalies perturba
trices et déceler leurs origines. 

Le test est validé lorsque le 
candidat : 

- décrit avec précision et 
avec le vocabulaire 
approprié les anoma
lies. 

-apporte des solutions 
pour y remédier. 

Tout candidat est éliminé 
dès lors qu’il : 

- ne décèle pas une ou les 
anomalies perturbatri
ces pendant les 8 tours. 

- n’est pas capable d’ex
pliquer les anomalies. 

- n’est pas capable d’ap
porter des solutions 
pour y remédier. 

- réalise une sortie de piste 
(2) pendant les 8 tours   

(1) Calcul du temps de base : un temps de base est préalablement réalisé par un expert figurant sur la liste d’experts 
susmentionnée. L’expert réalise ce temps dans les mêmes conditions que le candidat. L’expert s’élance conformément aux 
phases 1 et 2. Le temps retenu est la moyenne des 2 meilleurs tours. L’expert doit tenir compte des modifications d’adhérence 
(piste sèche ou mouillée) durant l’épreuve. 

(2) Sortie de piste : est considéré comme tel un véhicule ayant une ou plusieurs roues en dehors de la piste à un moment 
quelconque de son évolution. 

– test 2 : réalisation d’un test d’analyse d’un pilote en action qui exécute une séance de cinq tours. A la fin de la 
séance, en bord de piste, le candidat fait un compte rendu d’une durée de quinze minutes suivi d’un entretien 
de quinze minutes. 

9 juillet 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 29 sur 97 



SITUATION DESCRIPTION DEROULEMENT CRITERES D’EVALUATION VALIDATION DU TEST 

TEST 2 
Analyse technique 

d’un pilote en 
action, du bord de 

piste. 

Le candidat se présente sur le bord 
de piste avec cahier et stylo s’il le 
souhaite (pour prendre des 
notes) et regarde évoluer un 
pilote sur la piste. 

(Mise à disposition d’un tableau 
avec stylo pour d’éventuelles 
explications.) 

Le pratiquant exécutera une 
séance de 5 tours. 

Les experts seront en bord de 
piste avec le candidat. 

Le candidat analyse le compor
tement du pratiquant. 

A la fin de l’épreuve, le candidat 
fait un débriefing de 15 min 
au pratiquant et ensuite s’en
tretient 15 min avec les 
experts. 

Le candidat doit être précis dans ses 
explications avec le binôme d’ex
perts et utiliser le vocabulaire 
spécifique. 

Il doit analyser les lacunes du prati
quant. 

Le test est validé lorsque le 
candidat : 

- analyse les défauts dans 
le pilotage du prati
quant 

- est capable d’intervenir si 
le pratiquant se posi
tionne dans une situa
tion dangereuse. 

Tout candidat est éliminé 
dès lors qu’il : 

-effectue une analyse non 
pertinente des lacunes 
du pratiquant 

-formule des explications 
ou utilise un vocabu
laire hors sujet 

-n’intervient pas lorsque le 
pratiquant se posi
tionne dans une situa
tion dangereuse.  

Option B « karting » : les deux tests sont réalisés sur un circuit d’une longueur minimale de 1 000 mètres et une 
longueur maximale de 1 500 mètres, d’une largeur minimale de 6 mètres comprenant une ligne droite d’un 
minimum de 70 mètres, présentant une variété de courbes et de virages caractéristiques. Le circuit utilisé devra être 
validé par un expert figurant sur la liste d’experts susmentionnée. 

– test 1 : deux options possibles : 
– 1re option (ouverte à tous les candidats) : réalisation d’un test chronométré réalisé au volant d’un kart afin 

d’évaluer le niveau de performance du candidat ou d’un test de sensibilité au volant d’un karting. 

Le test chronométré est réalisé si nécessaire au volant d’un kart lesté afin de limiter à 10 kg maximum l’écart 
de poids (kart + pilote et son équipement) le candidat et l’expert. 

– 2e option ouverte au seul candidat qui justifie d’un classement dans les dix premiers d’un championnat de 
karting de niveau national organisé par la Fédération française de sport automobile : réalisation d’un test 
de sensibilité au volant d’un kart. Ce candidat choisit entre les deux options celle qu’il effectue sur le 
circuit susmentionné. 

SITUATION DESCRIPTION DEROULEMENT CRITERES D’EVAULATION VALIDATION DU TEST 

Test 1 
1re OPTION 

Réalisation d’un 
test chronométré 

au volant d’un 
kart. 

Le candidat se présente avec tous 
les équipements personnels de 
sécurité requis (casque, gants, 
combinaison, minerve…). 

Le kart correspond aux karts de 
compétition moteur 2 temps 125 
cm3 type rotax. 

Suivant le circuit, des cônes de 
Lübeck seront disposés aux 
endroits où il sera possible de 
couper les trajectoires. 

Suivant la différence de poids, 
l’expert ou le candidat seront 
lestés au-delà de 10 kg d’écart. 

Le candidat pourra réaliser un 
tour de piste à pied avant 
l’épreuve. 

Le candidat dispose de deux 
séries de cinq tours : 

- Phase 1 : 
5 tours pour reconnaître le circuit 

et tester le matériel mis à 
disposition. 

- Phase 2 : 
5 tours chronométrés. 
Le chronométrage est effectué 

par cellules optique ou à l’aide 
d’un transpondeur 

Le temps retenu sera le meilleur sur les 
5 tours. 

Le  tes t  es t  va l idé  
lorsque le temps du 
meilleur tour réalisé 
par le candidat est 
inférieur ou égal à 
103 % du temps de 
base (1). 

Tout candidat est éli
miné dès lors qu’il : 

-heurte plus de trois 
cônes de Lübeck 

-réalise une sortie de 
piste (2). 

Test 1 
2e OPTION 

Réalisation d’un 
test de sensibilité 

au volant d’un 
kart. 

Le candidat se présente avec tous 
les équipements personnels de 
sécurité requis (casque, gants, 
combinaison, minerve…). 

Le kart correspond aux karts de 
compétition ou loisir de mini
mum 22 ch. 

Le binôme d’experts détermine 
deux anomalies perturbatrices 
qui sont réalisées sur le kart 
par les mécaniciens. 

Le candidat inspecte le kart pour 
vérifier si tout est en ordre 
pour partir, après avoir mis en 
marche le kart, le candidat 
s’installe dans le baquet, 
démarre et s’engage sur le 
circuit pour effectuer une 
série de 10 tours. 

Le candidat reste libre d’adopter 
un rythme de conduite à sa 
convenance. 

Les experts n’interviennent que 
si le candidat se positionne en 
situation de risque. 

Durant les 10 tours le candidat 
doit détecter les anomalies 
perturbatrices et déceler leurs 
origines. 

Après la séance le candidat décrit 
aux experts les anomalies 
perturbatrices et donne des 
indications pour y remédier. 

Le candidat doit être précis dans ses 
explications et utiliser le vocabulaire 
qui est employé en karting. 

Durant la séance de 10 tours, le candi
dat doit déceler les anomalies per
turbatrices sur le kart. 

Le test est validé 
lorsque le candidat : 

-décrit avec précision et 
avec le vocabulaire 
approprié les ano
malies. 

-apporte des solutions 
pour y remédier. 

Tout candidat est éli
miné dès lors qu’il : 

-ne décèle pas une ou 
les anomalies per
turbatrices pendant 
les 10 tours 

-n’est pas capable 
d’expliquer les ano
malies 

-n’est pas capable 
d’apporter des solu
tions pour y remé
dier 

-réalise une sortie de 
piste (2) pendant les 
10 tours. 

9 juillet 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 29 sur 97 



(1) Calcul du temps de base : le temps de base est préalablement réalisé par un expert figurant sur la liste d’experts 
susmentionnée. L’expert s’élance conformément aux phases 1 et 2. Le temps retenu est le meilleur tour. L’expert doit tenir 
compte des modifications d’adhérence (piste sèche ou mouillée) durant l’épreuve. 

(2) Sortie de piste : est considéré comme tel un véhicule ayant une ou plusieurs roues en dehors de la piste à un moment 
quelconque de son évolution. 

– test 2 : réalisation d’un test d’analyse d’un pilote en action qui exécute une séance de cinq tours. A la fin de la 
séance, en bord de piste, le candidat fait un compte rendu d’une durée de quinze minutes suivi d’un entretien 
de quinze minutes. 

SITUATION DESCRIPTION DEROULEMENT CRITERES D’EVAULATION VALIDATION DU 
TEST 

TEST 2 
Réalisation d’un 
test d’analyse en 

bord de piste. 

Le candidat se présente sur le bord 
de piste avec cahier et stylo s’il le 
souhaite (pour prendre des 
notes). 

Le kart du pratiquant correspond 
aux karts de compétition moteur 
2 temps 125 cm3 type Rotax. 

Le candidat aura à disposition d’un 
tableau avec stylo pour d’éven
tuelles explications. 

Le pratiquant aura deux séances 
de 5 tours. 

Les experts seront en bord de 
piste avec le candidat. 

Le candidat analyse le comporte
ment du pratiquant. 

Le candidat peut apporter des 
corrections au pratiquant 
entre les deux séances (débrie
fing). 

A la fin de l’épreuve, le candidat 
fait un débriefing de 15 min au 
pratiquant et ensuite s’entre
tient 15 min avec le binôme 
d’expert. 

Le candidat doit être précis dans ses 
explications avec le binôme d’ex
perts et utiliser le vocabulaire spé
cifique. 

Il doit analyser les lacunes du prati
quant. 

Le test est validé 
lorsque le candi
dat : 

- analyse les défauts 
dans le pilotage du 
pratiquant 

- est capable d’inter
venir si le stagiaire 
se positionne dans 
une situation dan
gereuse. 

Tout candidat est éli
miné dès lors qu’il : 

-effectue une analyse 
non pertinente des 
lacunes du prati
quant 

-formule des explica
tions ou utilise un 
vocabulaire hors 
sujet 

-n’intervient pas 
lorsque le prati
quant se positionne 
dans une situation 
dangereuse.  

Option C « rallye » : les deux tests sont réalisés sur un circuit non revêtu ou partiellement revêtu d’une longueur 
minimale de 1 200 mètres, d’une largeur minimale de 7 mètres comprenant une ligne droite d’un minimum de 
150 mètres, présentant une variété de courbes et de virages caractéristiques. Le circuit utilisé devra être validé par 
un expert figurant sur la liste d’experts susmentionnée. 

– test 1 : réalisation de tours de circuit chronométrés au volant d’une berline type traction (entre 160 et 
220 chevaux) et quatre roues motrices ou propulsion (entre 200 et 300 chevaux), afin d’évaluer le niveau de 
performance du candidat. 

SITUATION DESCRIPTION DEROULEMENT CRITERES D’EVALUATION VALIDATION DU TEST 

TEST 1 
Réalisation de tours de 

circuit chronométrés 
au volant d’une ber

line. Le candidat se présente avec tous 
les équipements personnels de 
sécurité requis (casque, gants, 
combinaison…). 

Les berlines sont de type traction 
(entre 160 et 220 CV) et quatre 
roues motrices (entre 200 et 
300 CV). 

Suivant le circuit, des cônes de 
Lübeck seront disposés aux 
endroits où il sera possible de 
couper les trajectoires. 

Le chronométrage est effectué 
par cellules optique ou à l’aide 
d’un transpondeur. 

Le candidat dispose d’une heure 
pour réaliser un tour de piste à 
pied avant l’épreuve. 

Il dispose de quatre séries : 
a) Traction : 
Phase 1 : 
5 tours pour reconnaître le circuit 

et tester le matériel mis à 
disposition. 

Phase 2 : 
1 tour de lancement 
3 tours chronométrés 
1 tour de décélération. 
b) Quatre roues motrices ou pro

pulsion : 
Phase 3 : 
5 tours pour reconnaître le circuit 

et tester le matériel mis à 
disposition. 

Phase 4 : 
1 tour de lancement 
3 tours chronométrés 
1 tour de décélération. 

Les temps retenus seront les 2 
meilleurs sur les 3 tours chro
nométrés des phases 2 et 4. 

Dès lors qu’un cône de Lübeck est 
déplacé, le tour ne peut être 
pris en compte dans les deux 
meilleurs tours. 

Le candidat n’ayant pas validé la 
phase 2, ne pourra se présen
ter à la phase 3. 

Le test est validé lorsque 
la moyenne des 2 meil
leurs tours des phases 
2 et 4 est inférieure ou 
égale à 103% du temps 
de base (1). 

Tout candidat est éliminé 
dès lors qu’il réalise 
une sortie de piste (2).  

– test 2 : réalisation d’un test d’analyse d’un pilote en action qui exécute une séance de cinq tours. 

SITUATION DESCRIPTION DEROULEMENT CRITERES D’EVALUATION VALIDATION DU TEST 

TEST 2 Le candidat se présente sur le 
bord de piste avec cahier et 
stylo s’il le souhaite (pour 

Le pratiquant exécutera une 
séance de 5 tours. 

Le candidat doit être précis dans 
ses explications avec le 

Le test est validé lorsque 
le candidat : 

9 juillet 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 29 sur 97 



SITUATION DESCRIPTION DEROULEMENT CRITERES D’EVALUATION VALIDATION DU TEST 

Analyse technique d’un 
pilote en action, du 
bord de piste. 

prendre des notes) et regarde 
évoluer un pilote sur la piste. 

Il est mis à disposition d’un 
tableau avec stylo pour 
d’éventuelles explications. 

Le binôme d’experts sera en bord 
de piste avec le candidat. 

Le candidat analyse le comporte
ment du pratiquant. 

A la fin de l’épreuve, le candidat 
fait un débriefing de 15 min au 
pratiquant et ensuite s’entre
tient 15 min avec les experts. 

binôme d’experts et utiliser le 
vocabulaire spécifique. 

Il doit analyser les lacunes du 
pratiquant. 

-analyse les défauts dans 
le pilotage du prati
quant 

-est capable d’intervenir si 
le stagiaire se posi
tionne dans une situa
tion dangereuse. 

Tout candidat est éliminé 
dès lors qu’il : 

-effectue une analyse non 
pertinente des lacunes 
du pratiquant 

-formule des explications 
ou utilise un vocabu
laire hors sujet 

-n’intervient pas lorsque 
le pratiquant se posi
tionne dans une situa
tion dangereuse.   

(1) Calcul du temps de base : le temps de base est préalablement réalisé par un expert figurant sur la liste d’experts 
susmentionnée. L’expert s’élance conformément aux phases 1, 2, 3 et 4. Les temps retenus sont les moyennes des 2 meilleurs 
tours des phases 2 et 4. L’expert doit tenir compte des modifications d’adhérence (piste sèche ou mouillée) durant l’épreuve. 

(2) Sortie de piste : est considéré comme tel un véhicule ayant une ou plusieurs roues en dehors de la piste à un moment 
quelconque de son évolution. 

ANNEXE III 

SITUATION D’ÉVALUATION CERTIFICATIVE DES UNITÉS CAPITALISABLES UC 3 ET UC 4 DU DIPLÔME 
D’ÉTAT DE LA JEUNESSE, DE L’ÉDUCATION POPULAIRE ET DU SPORT SPÉCIALITÉ « PERFECTION- 
NEMENT SPORTIF » MENTION « SPORT AUTOMOBILE » 

Epreuve certificative des unités capitalisables UC3 et UC4 : 

Cette épreuve certificative permet l’évaluation distincte des unités capitalisables 3 et 4. Elle se déroule en 
organisme de formation et consiste en une mise en situation professionnelle auprès d’un pratiquant confirmé, 
composée des différents temps suivants : 

1. Le candidat bénéficie d’un temps de trente minutes maximum de préparation et de vérification de l’ensemble 
du matériel nécessaire à la mise en œuvre d’une séance de perfectionnement sportif en sport automobile dans 
l’option choisie. Ce temps de préparation lui permet également de définir le site, la ou les zones d’évolution 
qu’il juge les plus adaptées à la mise en œuvre de la séance et de s’entretenir avec les évaluateurs pour 
disposer des informations relatives à la zone d’évolution choisie afin de mettre en œuvre la séance en sécurité ; 

2. Le candidat procède à une évaluation statique du niveau du pratiquant qui lui est confié, lors d’un échange de 
vingt minutes maximum avec celui-ci afin de déterminer l’objectif de formation puis d’entraînement le plus 
adapté ; 

3. Le candidat met en œuvre une action de formation théorique auprès de ce même pratiquant, pendant trente 
minutes maximum, à partir d’une des problématiques identifiée pendant l’évaluation ; 

4. Le candidat présente aux évaluateurs pendant cinq minutes maximum la séance de perfectionnement sportif 
qu’il choisit de mettre en œuvre pour ce pratiquant puis conduit celle-ci pendant soixante minutes maximum 
avec un temps de roulage de trente minutes minimum. 

La mise en situation professionnelle est suivie d’un entretien avec les évaluateurs d’une durée de quarante 
minutes maximum, composé de deux parties : 

La 1re partie consiste en une présentation orale de vingt minutes maximum pendant laquelle le candidat analyse, 
justifie et évalue les différents temps de la mise en situation professionnelle ainsi que leur pertinence. 

La 2e partie de vingt minutes maximum consiste, à partir des situations d’encadrement et de formation observées, 
en un échange avec les évaluateurs permettant de vérifier les capacités du candidat à conduire une démarche de 
perfectionnement sportif en sport automobile et encadrer en sécurité dans l’option choisie notamment les personnes 
en situation de handicap moteur. 

9 juillet 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 29 sur 97 



A
N

N
E

X
E

 I
V

 

T
A

B
L

E
A

U
 R

É
C

A
PI

T
U

L
A

T
IF

 D
E

S 
D

IS
PE

N
SE

S 
D

E
S 

E
X

IG
E

N
C

E
S 

PR
É

A
L

A
B

L
E

S 
À

 L
’E

N
T

R
É

E
 E

N
 F

O
R

M
A

T
IO

N
 (

E
PE

F)
 E

T
 D

E
S 

E
X

IG
E

N
C

E
S 

PR
É

A
L

A
B

L
E

S 
À

 L
A

 M
IS

E
 

E
N

 S
IT

U
A

T
IO

N
 P

R
O

FE
SS

IO
N

N
E

L
L

E
 (

E
PM

SP
) 

A
IN

SI
 Q

U
E

 D
E

S 
É

Q
U

IV
A

L
E

N
C

E
S 

D
’U

N
IT

É
 C

A
PI

T
A

L
IS

A
B

L
E

 (
U

C
) 

A
V

E
C

 L
E

 D
IP

L
Ô

M
E

 D
’É

T
A

T
 D

E
 L

A
 J

E
U

N
E

SS
E

, 
D

E
 L

’É
D

U
C

A
T

IO
N

 P
O

PU
L

A
IR

E
 E

T
 D

U
 S

PO
R

T
 S

PÉ
C

IA
L

IT
É

 «
PE

R
FE

C
T

IO
N

N
E

M
E

N
T

 S
PO

R
T

IF
» 

M
E

N
T

IO
N

 «
SP

O
R

T
 A

U
T

O
M

O
B

IL
E

» 

L
a 

pe
rs

on
ne

 ti
tu

la
ir

e 
de

 l’
un

e 
de

s 
ce

rt
ifi

ca
tio

ns
 m

en
tio

nn
ée

s 
da

ns
 le

 ta
bl

ea
u 

fig
ur

an
t c

i-
ap

rè
s 

es
t d

is
pe

ns
ée

 d
es

 e
xi

ge
nc

es
 p

ré
al

ab
le

s 
à 

l’
en

tr
ée

 e
n 

fo
rm

at
io

n 
et

/o
u 

de
 la

 
vé

ri
fic

at
io

n 
de

s 
ex

ig
en

ce
s 

pr
éa

la
bl

es
 à

 l
a 

m
is

e 
en

 s
itu

at
io

n 
pr

of
es

si
on

ne
lle

 e
t/o

u 
ob

tie
nt

 l
es

 u
ni

té
s 

ca
pi

ta
lis

ab
le

s 
(U

C
) 

co
rr

es
po

nd
an

te
s 

du
 d

ip
lô

m
e 

d’
E

ta
t 

de
 l

a 
je

un
es

se
, 

de
 l

’é
du

ca
tio

n 
po

pu
la

ir
e 

et
 d

u 
sp

or
t 

sp
éc

ia
lit

é 
«

pe
rf

ec
tio

nn
em

en
t 

sp
or

tif
» 

m
en

tio
n 

«
sp

or
t 

au
to

m
ob

ile
»,

 s
ui

va
nt

es
:  

E
P

E
F 

(*
) 

 
vi

sé
 à

 l
’a

rt
ic

le
 5

 
E

P
M

S
P

 (
*)

 v
is

ée
s 

 
à 

l’a
rt

ic
le

 6
 

U
C

 1
 

U
C

 2
 

U
C

 3
 

U
C

4A
 

C
ir

cu
it

 
U

C
4B

 
K

ar
ti

n
g

 
U

C
4C

 
R

al
ly

e 

Sp
or

tif
 d

e 
ha

ut
 n

iv
ea

u 
in

sc
rit

 o
u 

ay
an

t 
ét

é 
in

sc
rit

 s
ur

 l
a 

lis
te

 m
in

ist
ér

ie
lle

 
m

en
tio

nn
ée

 à
 l

’a
rti

cle
 L

. 
22

1-
2 

du
 c

od
e 

du
 s

po
rt 

da
ns

 l
’o

pt
io

n 
du

 s
po

rt 
au

to
m

ob
ile

 c
ho

isi
e 

et
 ju

st
ifi

er
 d

’u
ne

 e
xp

ér
ie

nc
e 

d’
en

ca
dr

em
en

t 
sp

or
tif

 e
n 

sp
or

t a
ut

om
ob

ile
 d

e 
24

 m
oi

s 
m

in
im

um
. 

X 
Di

sp
en

se
 d

e 
l’a

tte
st

at
io

n 
d’

ex
pé


rie

nc
e 

de
 6

0 
m

oi
s 

et
 d

es
 2

 te
st

s 
te

ch
ni

qu
es

 d
e 

l’o
pt

io
n 

ch
oi

sie
   

   
  

Sp
or

tif
 d

e 
ha

ut
 n

iv
ea

u 
in

sc
rit

 o
u 

ay
an

t 
ét

é 
in

sc
rit

 s
ur

 l
a 

lis
te

 m
in

ist
ér

ie
lle

 
m

en
tio

nn
ée

 à
 l’

ar
tic

le
 L

. 2
21

-2
 d

u 
co

de
 d

u 
sp

or
t d

an
s 

un
e 

au
tre

 o
pt

io
n 

du
 

sp
or

t a
ut

om
ob

ile
 q

ue
 c

el
le

 c
ho

isi
e 

et
 ju

st
ifi

er
 d

’u
ne

 e
xp

ér
ie

nc
e 

d’
en

ca
dr

e
m

en
t s

po
rti

f e
n 

sp
or

t a
ut

om
ob

ile
 d

e 
24

 m
oi

s 
m

in
im

um
. 

X 
Di

sp
en

se
 d

e 
l’a

tte
st

at
io

n 
d’

ex
pé


rie

nc
e 

de
 6

0 
m

oi
s 

et
 d

u 
te

st
 n

o
 2 

   
   

 

BP
JE

PS
(*

) s
pé

cia
lit

é 
«

sp
or

t a
ut

om
ob

ile
» 

m
en

tio
n 

«
cir

cu
it

» 
X 

Di
sp

en
se

 d
u 

te
st

 te
ch

ni
qu

e 
no

 2 
 

de
 l’

op
tio

n 
cir

cu
it 

   
   

 

BP
JE

PS
(*

) 
sp

éc
ia

lit
é 

«
sp

or
t 

au
to

m
ob

ile
» 

m
en

tio
n 

«
ka

rti
ng

» 
ou

 s
pé

cia


lit
é 

«
éd

uc
at

eu
r s

po
rti

f»
 m

en
tio

n 
«

sp
or

t a
ut

om
ob

ile
» 

op
tio

n 
«

ka
rti

ng
» 

X 
Di

sp
en

se
 d

u 
te

st
 te

ch
ni

qu
e 

no
 2 

 
de

 l’
op

tio
n 

ka
rti

ng
   

   
  

BP
JE

PS
(*

) s
pé

cia
lit

é 
«

sp
or

t a
ut

om
ob

ile
» 

m
en

tio
n 

«
ra

lly
e

» 
X 

Di
sp

en
se

 d
u 

te
st

 te
ch

ni
qu

e 
no

 2 
 

de
 l’

op
tio

n 
ra

lly
e 

   
   

 

UC
3 

du
 D

EJ
EP

S(
*)

 s
pé

cia
lit

é 
«

pe
rfe

ct
io

nn
em

en
t 

sp
or

tif
» 

m
en

tio
n 

«
sp

or
t 

au
to

m
ob

ile
 c

irc
ui

t»
 

X 
X 

  
X 

   

UC
4 

du
 D

EJ
EP

S(
*)

 s
pé

cia
lit

é 
«

pe
rfe

ct
io

nn
em

en
t 

sp
or

tif
» 

m
en

tio
n 

«
sp

or
t 

au
to

m
ob

ile
 c

irc
ui

t»
 

X 
X 

   
X 

  

UC
3 

du
 D

EJ
EP

S(
*)

 s
pé

cia
lit

é 
«

pe
rfe

ct
io

nn
em

en
t 

sp
or

tif
» 

m
en

tio
n 

«
sp

or
t 

au
to

m
ob

ile
 k

ar
tin

g
» 

X 
X 

  
X 

   

UC
4 

du
 D

EJ
EP

S(
*)

 s
pé

cia
lit

é 
«

pe
rfe

ct
io

nn
em

en
t 

sp
or

tif
» 

m
en

tio
n 

«
sp

or
t 

au
to

m
ob

ile
 k

ar
tin

g
» 

X 
X 

   
 

X 
 

UC
3 

du
 D

EJ
EP

S(
*)

 s
pé

cia
lit

é 
«

pe
rfe

ct
io

nn
em

en
t 

sp
or

tif
» 

m
en

tio
n 

«
sp

or
t 

au
to

m
ob

ile
 ra

lly
e

» 
X 

X 
  

X 
   

UC
4 

du
 D

EJ
EP

S(
*)

 s
pé

cia
lit

é 
«

pe
rfe

ct
io

nn
em

en
t 

sp
or

tif
» 

m
en

tio
n 

«
sp

or
t 

au
to

m
ob

ile
 ra

lly
e

» 
X 

X 
   

  
X 

9 juillet 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 29 sur 97 

https://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?cidTexte=LEGITEXT000006071318&amp;idArticle=LEGIARTI000006547582&amp;dateTexte=&amp;categorieLien=cid
https://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?cidTexte=LEGITEXT000006071318&amp;idArticle=LEGIARTI000006547582&amp;dateTexte=&amp;categorieLien=cid


E
P

E
F 

(*
) 

 
vi

sé
 à

 l
’a

rt
ic

le
 5

 
E

P
M

S
P

 (
*)

 v
is

ée
s 

 
à 

l’a
rt

ic
le

 6
 

U
C

 1
 

U
C

 2
 

U
C

 3
 

U
C

4A
 

C
ir

cu
it

 
U

C
4B

 
K

ar
ti

n
g

 
U

C
4C

 
R

al
ly

e 

DE
JE

PS
(*

) s
pé

cia
lit

é 
«

pe
rfe

ct
io

nn
em

en
t s

po
rti

f»
 m

en
tio

n 
«

sp
or

t a
ut

om
ob

ile
 

cir
cu

it
» 

  
X 

X 
X 

X 
  

DE
JE

PS
(*

) s
pé

cia
lit

é 
«

pe
rfe

ct
io

nn
em

en
t s

po
rti

f»
 m

en
tio

n 
«

sp
or

t a
ut

om
ob

ile
 

ka
rti

ng
» 

  
X 

X 
X 

 
X 

 

DE
JE

PS
(*

) s
pé

cia
lit

é 
«

pe
rfe

ct
io

nn
em

en
t s

po
rti

f»
 m

en
tio

n 
«

sp
or

t a
ut

om
ob

ile
 

ra
lly

e
» 

  
X 

X 
X 

  
X 

E
PE

F
: 

ex
ig

en
ce

s 
pr

éa
la

bl
es

 à
 l

’e
nt

ré
e 

en
 f

or
m

at
io

n.
 

E
PM

SP
: 

ex
ig

en
ce

s 
pr

éa
la

bl
es

 à
 l

a 
m

is
e 

en
 s

itu
at

io
n 

pr
of

es
si

on
ne

lle
. 

B
PJ

E
PS

: 
br

ev
et

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
 d

e 
la

 j
eu

ne
ss

e,
 d

e 
l’

éd
uc

at
io

n 
po

pu
la

ir
e 

et
 d

u 
sp

or
t. 

D
E

JE
PS

: 
di

pl
ôm

e 
d’

E
ta

t 
de

 l
a 

je
un

es
se

, 
de

 l
’é

du
ca

tio
n 

po
pu

la
ir

e 
et

 d
u 

sp
or

t. 
U

C
: 

un
ité

 c
ap

ita
lis

ab
le

. 

9 juillet 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 29 sur 97 


	29-Arrêté du 20 juin 2022 portant création de la mention « sport automobile » du diplôme d’Etat de la jeunesse, de l’éducation populaire et du sport spécialité « perfectionnement sportif »

